
 
 
 
 
 
 

4TAS. JORNADAS NACIONALES PARA EL 
ESTUDIO DE BIENES CULTURALES 

 
 
 

 
 
 
 
 

Libro de resúmenes 
 
 
 
 
 
 
 
 

15 al 17 de abril de 2015 
Comisión Nacional de Energía Atómica (CNEA) 

 
 

Centro Atómico Bariloche 
Avda. E. Bustillo, km 9,5 

San Carlos de Bariloche, Provincia de Río Negro, Argentina. 
jbienesculturales2015@gmail.com 

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diseño, edición y compaginación: Lic. Oscar Palacios y Lic. Nicolás C. Ciarlo 
 
 



 ii 

 
 
 
 
 
 

La mayoría de las ideas fundamentales de la ciencia son 
esencialmente sencillas y, por regla general, pueden ser 

expresadas en un lenguaje comprensible para todos 
 

Albert Einstein (1879-1955) 
Científico alemán nacionalizado estadounidense 

 



 iii 

Organización 
 
 

         
 
 
 
 
 
Subsidios 
 
 

        
 
 
 
 
 
Auspicios 
 
 

                
 

 
 

 



 iv 

 

Comisión Organizadora 
 

Cristina Vázquez: CNEA-UBA 
Oscar Palacios: UBA-CONICET 

Cristina Bellelli: CONICET-INAPL-UBA 
Nicolás C. Ciarlo: CONICET-UBA-UNLu 

Graciela Custo: CNEA 
Alba Obrutsky: CNEA 

Graciela Mogensen: CNEA 
 
 
 
 
 
 
 

Comité Científico 
 

Verónica Aldazabal: IMHICIHU-CONICET 
María A. Benedetti: Centro Argentino de Investigadores de Arte. Córdoba 

Mario Bernaski: Museo de Arqueología de Alta Montaña, Salta 
Nicolás C. Ciarlo: CONICET-UBA-UNLu 

Graciela Custo: CNEA 
Horacio De Rosa: UBA-INTECIN 
Ana María Dupey: INAPL-UBA 
Gabriela Guraieb: INAPL-UBA 
Emilia B. Halac: CNEA-UNSaM 
Mariel López: CONICET-UBA 
Marta Maier: UMYMFOR-UBA 

Lué-Merú Marcó Parra: Universidad Lisandro Alvarado, Barquisimeto 
(Venezuela) 

Armando M. Márquez: Presidente del Centro de Estudios Constitucionales del 
Neuquén y miembro del Comité Ejecutivo de la Asociación Argentina de Derecho 

Constitucional  
Andrea Martínez Moreno: Dirección de Patrimonio, Ministerio de Cultura 

(Colombia) 
Graciela Mogensen: CNEA 

Alma Montero Alarcón: Museo Nacional del Virreinato, Tepotzotlán (México) 
Alba Obrutsky: CNEA 

Oscar Palacios: UBA-CONICET 
Mariano S. Ramos: UNLu-CONICET 
Daniel Schávelzon: UBA-CONICET 

Marcela Sepúlveda Retamal: Universidad de Tarapacá, Arica (Chile) 
Cristina Vázquez: CNEA-UBA 

 



 v 

Prólogo 
 
 
 
 
El Centro Atómico Bariloche (CAB), dependiente de la Comisión Nacional de 
Energía Atómica (CNEA), tiene el agrado de recibir a los participantes de las IV 
Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales. 

Este año, el CAB será sede del mencionado evento por tercera vez: fue su 
primer escenario en el año 2005 y luego durante 2007. Los siguientes encuentros 
se realizaron en Córdoba (2009) y en Buenos Aires (2011) y, ahora, en su edición 
2015, las Jornadas regresan a San Carlos de Bariloche, la ciudad en la que se 
originaron. 

Como aquella primera vez, esperamos recibir a participantes de centros 
académicos y de investigación de todo el país y el extranjero. Estamos seguros de 
que ésta será una nueva oportunidad para visibilizar el trabajo de los 
investigadores y darles a los asistentes un marco científico en un entorno natural 
argentino que hará muy llevadera y enriquecedora esta reunión. 
 
 
 
 

Ing. Luis Rovere 

Gerente Coordinación Centro Atómico Bariloche 

San Carlos de Bariloche, 15 de abril de 2015 
 



 vi 

Prólogo 
 
 
 
 
Como en anteriores oportunidades, la Gerencia de Química de la Comisión 
Nacional de Energía Atómica (CNEA) tiene el agrado de propiciar y brindar su 
apoyo para la realización de un evento cultural. 

La aplicación de técnicas químicas analíticas para la resolución de problemas 
relativos a los bienes culturales tiene una tradición de muchos años. Por ende, 
existe un capital de conocimientos acumulado a lo largo de todo ese tiempo que 
debe ser difundido como una obligación, dado el carácter de institución pública y 
estatal de la CNEA. Las Jornadas Nacionales para el Estudio de los Bienes 
Culturales son la oportunidad de expresar a la comunidad científica y al público en 
general aquellas formas de colaboración que nuestra Gerencia, como parte de la 
CNEA, es capaz de proporcionar. 

Esperamos que esta reunión resulte en provecho de los colegas profesionales, 
estudiantes de distintas disciplinas y asistentes en general, pudiendo llevarse un 
caudal de conocimientos así como un impulso para seguir investigando en bien de 
la comunidad y del progreso de las ciencias aplicadas. 
 
 
 
 

Lic. Jorge L. Álvarez 

Gerente de Química, CAC-CNEA. 

Buenos Aires, 15 de abril de 2015 
 



 vii 

Prefacio 
 
 
 
 
Tenemos el agrado de iniciar las IV Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes 
Culturales en la localidad adonde tuvo origen este evento: la bella ciudad de San 
Carlos de Bariloche. Tal como lo hizo en aquella ocasión, el Centro Atómico 
Bariloche de la Comisión Nacional de Energía Atómica abre sus puertas para 
recibir a los invitados. En el camino, las Jornadas recorrieron Buenos Aires y 
Córdoba, y en todos los casos contaron con una numerosa concurrencia nacional e 
internacional. De cada una de estas reuniones se derivó una publicación. 

En esta oportunidad se presentan más de treinta trabajos en modalidad oral y 
más de veinte en formato de póster. La mayor parte de las comunicaciones se 
encuadra dentro de la categoría “Gestión del patrimonio cultural arqueológico, 
artístico e histórico”, pero también se expondrán trabajos en las áreas 
“Investigación, preservación y conservación de los bienes culturales arqueológicos 
y artísticos”,  “Ciencias exactas aplicadas”, “Las ciencias exactas aplicadas al 
estudio y la conservación del patrimonio cultural” y “El rescate de la identidad en 
la memoria de las técnicas”. 

A pedido de nuestra concurrencia habitual, hemos dado lugar a una mayor 
cantidad de conferencias de los más variados tópicos dentro de la temática de los 
bienes culturales: arqueología histórica, gestión cultural en parques nacionales, 
colorantes, normativa legal, arqueología subacuática, gestión de patrimonio 
mundial y arqueología de cazadores recolectores. Este año incorporamos entre las 
conferencias el tema de las técnicas teatrales, para expandir nuestra mirada hacia 
bienes culturales no tangibles. 

Esperamos que el desarrollo de la reunión cubra las expectativas de los 
asistentes y colabore con una mejor interacción entre los investigadores de las 
distintas disciplinas que participan, e impulse asimismo un mayor entendimiento 
sobre el tratamiento de los bienes culturales en todas sus dimensiones. También 
esperamos que, a partir de esta reunión, surjan nuevas hipótesis de trabajo y la 
inspiración para la producción de marcos teóricos comunes a quienes están 
interesados en analizar el Patrimonio Cultural de forma sistemática y concreta. 
 
 
 
 

Comisión Organizadora 

San Carlos de Bariloche, 15 de abril de 2015 
 



 viii 

Índice de contenidos 
 
 
 
 
Conferencias   1 
 

Reducto rural fortificado: patrimonio, historia y cultura. 
- Catalina BOUVIER, Laura LISBOA, Lucas MARTÍNEZ y Aída TOSCANI 
 

Miradas hacia un manejo integrado del patrimonio natural y cultural en 
Parques Nacionales de Patagonia. 
- M. Soledad CARACOTCHE 
 

Investigación y preservación de bienes culturales de ambientes acuáticos: dos 
décadas de actividad en el ámbito nacional argentino. 
- Dolores ELKIN 
 

Colorantes orgánicos en textiles y pintura colonial andina. 
- Marta S. MAIER 
 

La técnica teatral como preservación de conductas. 
- Gustavo MANZANAL 
 

Los Bienes Culturales en la jurisprudencia de los Tribunales Nacionales. 
- Armando M. MÁRQUEZ 
 

Patrimonio cultural mueble en espacio público: un nuevo reto para la 
restauración en Colombia. 
- Andrea MARTÍNEZ MORENO 
 

Significado de las ceremonias de profesión y muerte en los conventos 
femeninos de Hispanoamérica. 
- Alma MONTERO ALARCÓN 
 

Un estudio de arqueología histórica. Procedimientos de investigación para el 
sitio Vuelta de Obligado. 
- Mariano S. RAMOS 
 

El proceso de nominación del Qhapaq Ñan, Sistema Vial Andino como 
patrimonio Mundial y su sistema de gestión. 
- Leticia RAFFAELE 
 

Arqueometría y tecnología del color en el Desierto de Atacama. 
- Marcela SEPÚLVEDA RETAMAL 
 

Arqueología e historia de la cuenca del Lago Traful, Parque Nacional Nahuel 
Huapi. 
- Mario SILVEIRA 

 



 ix 

1. Gestión del patrimonio cultural arqueológico, artístico e 
histórico   11 

 
Ruta de la Muerte: transformación de los espacios de entierro en el área 
metropolitana de Mendoza (siglos XVI-XX). 
- Rosana AGUERREGARAY CASTIGLIONE y Cecilia DE SIMÓN 
 

Arte rupestre en el Lago Epuyén (Chubut). Prácticas de gestión y monitoreo en 
áreas boscosas. 
- Cristina BELLELLI, M. Soledad CARACOTCHE, Mercedes M. PODESTÁ y Patricia 
RIQUELME 

 

Un Zoo en el Museo: puesta en valor de la sala de ciencias naturales. 
- Mirta COBREROS 
 

Gestionar es persuadir. Análisis de la gestión del patrimonio arqueológico en 
Vuelta de Obligado. 
- Mariano DARIGO y Matías WAR 
 

Participación ciudadana y gestión del patrimonio cultural intangible. 
- Ana M. DUPEY 
 

Los Museos Municipales y la gestión y manejo de los recursos culturales. 
- María E. GONZÁLEZ, Claudia OJEDA, Alicia CASTRO y Lucia C. MAZZITELLI 
 

El patrimonio arqueológico en contextos locales: hacia una redefinición del 
concepto. 
- María J. MEDINA CHUECA 
 

Gestión del patrimonio cultural en el Museo Arqueológico San Miguel de Azapa, Arica, 
norte de Chile. 
- Iván MUÑOZ, Mariela SANTOS y Gustavo ESPINOSA 
 

Protección in situ de sitios arqueológicos de naufragio: el caso de Bahía 
Galenses (Puerto Madryn, Chubut). 
- Cristian MURRAY, Fernando CORONATO, María PANIQUELLI y Horacio EZCURRA 
 

¿Demolición o protección? Renovación urbana y experiencias ciudadanas de 
preservación del patrimonio histórico en la Patagonia Argentina. Neuquén, 
1960-1993. 
- Nicolás PADÍN 
 

Las áreas protegidas como escenario para el manejo de los bienes culturales y 
su patrimonialización. 
- María C. PALEO, Mercedes PÉREZ MERONI, Naiquen GHIANI ECHENIQUE, Angélica 
UVIETTA, Fernanda DAY PILARÍA y María S. GARCÍA LERENA 

 

Proyecto museos de barrio: origen, teoría, práctica y utopía. 
- Américo E. PÉREZ NAVARRO 
 
 
 



 x 

Objeto de museo: un complejo tejido de datos y algo más. 
- Américo E. PÉREZ NAVARRO 
 

Preservación, comunicación e investigación: los museos como espacios de 
integración. 
- Giulietta PIANTONI 
 

La fiesta de las colectividades europeo-argentinas, el patrimonio cultural 
inmaterial y los relatos histórico-identitarios: Bariloche. 
- Liliana V. PIERUCCI 
 

Nueva arquitectura indígena: identidad, tradición y nuevas tecnologías. 
- Leonor SLAVSKY y Catalina SAUGY 
 

Vuelta de Obligado, Partido de San Pedro, Provincia de Buenos Aires: mucho 
más que un sitio arqueológico. 
- Milva X. UMAÑO BERTOLA, Mariano S. RAMOS, Javier PÉREZ DIEZ, Eva TAVELLA, 
Carolina LEIVA, Nicolás C. CIARLO y Alejandra RAIES 

 
 
 
2. Investigación, preservación y conservación de los bienes 

culturales arqueológicos y artísticos   25 
 

Criterios para la evaluación del estado de conservación de un sitio patrimonial 
en la isla de Cerro Nevado, Antártida. 
- Gabriela AMMIRATI 
 

"A la lata, al Latero…": caracterización de piezas de hojalata provenientes del 
sitio arqueológico Mariano Miró (1901-1911, La Pampa, República Argentina). 
- M. Florencia CARETTI, Emanuel MONTANARI, Carlos LANDA y Horacio DE ROSA 
 

Caracterización tecnológica, morfológica y cronológica de la cerámica del sitio 
Inka Costa de Reyes No.5: una aproximación a través de la petrografía y TL 
(Dpto. Tinogasta, Provincia de Catamarca, Noroeste argentino). 
- Guillermo A. DE LA FUENTE, Sergio D. VERA y Kaare L. RASMUSSEN 
 

Análisis por FT-IR y DRX de las pinturas negras pre-cocción de la cerámica del 
Período Agroalfarero Tardío (ca. AD 900 – AD 1450) e Inka (ca. AD 1480 – AD 
1532) (Dpto. Tinogasta, Provincia de Catamarca, Noroeste argentino). 
- Guillermo A. DE LA FUENTE, Sergio D. VERA, Sergio D. MARTÍN y Domingo C. 
NAZAR 

 

Clavos del sitio arqueológico de Vuelta de Obligado, Provincia de Buenos Aires. 
- Horacio DE ROSA, Mariano S. RAMOS, Ariel LÓPEZ, Verónica HELFER, Alejandra 
RAIES, Hernán NUÑEZ y Nicolás C. CIARLO 

 
 
 
 



 xi 

Argilas para produção cerâmica do sítio Serra da Base, Rio Grande do Norte, 
Brasil. 
- Neuvânia C. GHETTI, Lucila E. P. BORGES, Henry LAVALLE, Claudia O. ALVES y 
Valdeci S. J. SANTOS 

 

Metodología para evaluación y diagnóstico del estado de conservación en obras 
de arte de gran formato 
- Luciana FELD, Daniel SAULINO, Judith FOTHY , Claudio ARENAS y Élida HERMIDA  
 

Radiodesinfestación de bienes culturales. 
- Celina I. HORAK y Cintia D. BARRENECHEA 
 

Investigación y conservación del registro arqueológico funerario de la 
Quebrada de la Cueva, Humahuaca, Jujuy. 
- Paola S. RAMUNDO 
 

Arte rupestre: patrimonio y estética. 
- Ana M. ROCCHIETTI 
 

Arqueología y gestión del patrimonio en el Parque Natural Provincial El Chiflón 
(Dpto. Independencia, provincia de La Rioja). 
- Diana ROLANDI, A. Gabriela GURAIEB, María P. FALCHI, Marcelo TORRES, Marcos 
RAMBLA y D. CARRO 

 

Caracterización de una cantera arqueológica de silcrete en el Valle de 
Copacabana, Córdoba, Argentina. 
- Gisela SARIO, Marcos SALVATORE y Eduardo PAUTASSI 
 

Sistemas de información geográfica para la conformación de una base de datos 
en el área de la cuenca del Río Traful. 
- Mario J. SILVEIRA, Verónica ALDAZABAL y Lisandro LÓPEZ 
 

Estudio de una granalla del Alero Los Cipreses. Parque Nacional Nahuel Huapi, 
Pcia. de Neuquén, Argentina. 
- Mario J. SILVEIRA, Lisandro LÓPEZ y Graciela CUSTO 
 

Restauración de pinturas de caballete del Museo Cochet. Una experiencia 
utilizando microscopía electrónica de barrido. 
- Vanina TARTALINI, Pablo RISSO, María E. PRECE, Sergio MATEINI, Raúl BOLMARO 
y Martina AVALOS 

 

Valoración del patrimonio funerario del cementerio de Magdalena (Pcia. de 
Buenos Aires, Argentina), 1860-1940. 
- Angélica R. UVIETTA 
 

Caracterización del material metálico de Frías en Piura, patrimonio cultural del 
Perú. 
- Luisa VETTER PARODI 

 
 
 



 xii 

3. Las ciencias exactas aplicadas al estudio y la conservación del 
patrimonio cultural   39 

 
Aportes de la arqueometría al conocimiento de la pintura en la cerámica de 
cazadores recolectores del área Lago Traful. 
- Verónica ALDAZABAL, María REINOSO, Eleonora FREIRE, Emilia HALAC, Griselda 
POLLA y Graciela CUSTO 

 

Implementación de la técnica de datación por 14C mediante espectrometría de 
masas con acelerador en el Centro Atómico Ezeiza. 
- Christian BALPARDO, Pablo ARENILLAS, Sebastián CONSORTI, Roberto LLOVERA y 
Marcos ROLDÁN 

 

Micro-Raman aplicado a artefactos arqueológicos del Noroeste de Patagonia 
(Río Manso inferior, Río Negro). 
- Cristina BELLELLI, Mariana CARBALLIDO CALATAYUD, Graciela CUSTO, Luc MOENS, 
Peter VANDENABEELE y Cristina VÁZQUEZ 

 

Envejecimiento artificial acelerado y análisis por espectroscopia FTIR de 
materiales utilizados en obras de arte. 
- Andrés CERIOTTI, Mónica C. PINTO, Andrea POLISZUK y Gabriel YBARRA 
 

Cerámica polícroma en la Puna: arqueometría de pigmentos. 
- Eleonora FREIRE, Mariel REINOSO, Alicia PETRAGALLI, Verónica ACEVEDO, Mariel A. 
LÓPEZ, Emilia B. HALAC y Griselda POLLA 

 

Consideraciones metodológicas en torno al estudio de colecciones 
arqueológicas del litoral bonaerense preservadas en el Museo de La Plata. 
- Naiquen GHIANI ECHENIQUE y María C. PALEO 
 

Textiles de la puna argentina. Identificación del biodeterioro a través de 
diferentes técnicas. 
- Patricia GUIAMET, Katarzyna PIETRZAK, Beata GUTAROWSKA, Anna OTLEWSKA, 
Ana IGARETA, Thelma TEILECHE y Patricia BATTISTONI 

 

Alguna vez fueron árboles…identificación anatómica de material leñoso y 
carbonizado. 
- María B. MARCONETTO, A. M. GARCIA y Verónica A. MORS 
 

Prospecciones geofísicas para caracterizar sitios arqueológicos. 
- Ana OSELLA y Néstor BONOMO 
 

Caracterización tecnológica de pastas y decoración de cerámica diaguita 
chilena procedente de sitios del centro-oeste y noroeste argentino. Estudios 
mineralógicos y petrográficos y de microscopía electrónica de berrido (MEB-
EDS). 
- María J. OTS y Sebastián A. CAROSIO 
 
 
 



 xiii 

Estudio microestructural y su relación con la resistencia a la corrosión de 
revestimientos metálicos en barcos de madera. 
- Marcela PICHIPIL, Nicolás C. CIARLO, Ana CASTELLI, Marina RAÑI y Horacio DE 
ROSA 

 

Caracterización de las técnicas cerámicas del norte de Mendoza entre los 1600 
y 300 años AP. Un abordaje interdisciplinario. 
- Cristina PRIETO OLAVARRÍA, Brígida CASTRO DE MACHUCA, Alberto CANEIRO y 
Pablo OROSCO 

 

Análisis de pigmentos por espectroscopia Raman en un lienzo colonial. 
- Mariel REINOSO, Fernando MARTE, Gabriela SIRACUSANO y Emilia .B. HALAC 
 

Implementación de métodos electromagnéticos para el monitoreo de 
infiltraciones en sitios arqueológicos. 
- Fabiana E. ROBLEDO, Hilda P. MARTINELLI, Pablo BORDÓN y Néstor O. FUENTES 
 

La microscopía electrónica de barrido aplicada al estudio de diferentes fibras 
en la conservación de soportes para pintura de caballete. 
- Vanina TARTALINI, Pablo RISSO, María E. PRECE, Sergio MATEINI, Raúl BOLMARO 
y Martina AVALOS 

 
 
 
4. El rescate de la identidad en la memoria de las técnicas   51 
 

Territorio de memoria "Finca de Vargas" (Tucumán, Argentina). 
- Víctor ATALIVA, Sergio F. CANO, María G. COLANERI, Juan DE LA VEGA, Aldo 
GERÓNIMO, Alejandro LEIVA, Luciano R. MOLINA, Andrés S. ROMANO, Ricardo F. 
SRUR y Ruy D. ZURITA 

 

Recuperando la memoria a través de la intervención arqueológica forense en 
espacios confinados. Un caso de estudio: el “Pozo de Vargas” (Tucumán, 
Argentina). 
- Sergio F. CANO, Víctor ATALIVA, Ruy ZURITA, Luciano R. MOLINA, Alejandro LEIVA, 
Aldo GERÓNIMO, Juan DE LA VEGA y Ricardo F. SRUR 

 

Cementerio central de la ciudad de Neuquén: donde vive la memoria de los 
neuquinos. 
- Ivana V. FUENTES 
 

Límites y tensiones en el desarrollo científico-técnico del Instituto Malbrán. El 
caso Pirosky (1957-1962). 
- Zulema MARZORATI 

 
 
 
Índice de autores   55 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Conferencias 
 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 2 

Reducto rural fortificado: patrimonio, historia y cultura 
 
Catalina BOUVIER1*, Laura LISBOA2, Lucas MARTÍNEZ2 y Aída TOSCANI3 
 
1. Estación Experimental Agropecuaria INTA, Pergamino, Buenos Aires. 
2. Centro de Registro del Patrimonio Arqueológico y Paleontológico. DPPC-ICGBA, Pergamino, 
Buenos Aires. 
3. Instituto de Formación Docente y Técnico No.122, Pergamino, Buenos Aires. 
* correo-e: bouvier.catalina@inta.gob.ar 
 
 
El Reducto Rural Fortificado de Pergamino ubicado en la Estación Experimental del INTA 
de Pergamino, fue declarado Monumento Histórico Nacional (Decreto 6.975/67) y 
Monumento Histórico Provincial (Ley 11242/92). Construido alrededor de 1840; utilizado 
como puesto de vigilancia y vivienda de la estancia “San Juan” de Pío Cueto. El combina 
características domésticas y defensivas, particularidad que se explica al definir a 
Pergamino como un espacio de “frontera”, lugar donde se dirime entre españoles, criollos 
e indios el dominio de esa tierra.  

La historia del Reducto se analiza desde una dimensión diacrónica, la funcionalidad y 
uso que se le dio y a su vez re-incorporarlo, desde lo simbólico, en el significado que le 
asigna hoy la comunidad de Pergamino en la construcción de su Historia. A través de las 
herramientas que provee la Historia Regional, se reconstruye el diálogo entre el territorio 
social y los hombres y mujeres. Así se descubre la potencialidad de la llanura y las formas 
en que ésta se impone a quienes la habitan, pero también, cómo los sujetos históricos se 
apropian del paisaje y con él construyen su identidad, que forma parte del colectivo 
social. 
 
 
Miradas hacia un manejo integrado del patrimonio natural y cultural en 

Parques Nacionales de Patagonia 
 
M. Soledad CARACOTCHE 
 
Programa de Manejo y Conservación del Patrimonio Cultural, Delegación Regional Patagonia, 
Administración de Parques Nacionales. 
correo-e: scaracotche01@gmail.com, scaracotche@apn.gov.ar 
 
 
La dimensión humana en las Áreas Protegidas (AP) de Patagonia se remonta a 10.000 
años atrás, y continúa hasta la actualidad dejando múltiples aprendizajes a cerca de de la 
historia de los paisajes, ambientes y poblaciones humanas vinculadas a las mismas. 

Desde 1991, la Administración de Parques Nacionales (APN) elaboró y aprobó una 
Política de Manejo y Conservación del Patrimonio Cultural de las APs para promover su 
investigación, conservación, difusión y divulgación. Actualmente, el Registro Nacional de 
Recursos Culturales de la APN posee inventariados 342 sitios arqueológicos/históricos que 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 3 

informan a cerca de las relaciones pasadas entre las poblaciones humanas y los espacios 
regionales y brindan datos sustanciales sobre los principales cambios socio-ambientales 
ocurridos en las Áreas Protegidas con una profundidad temporal de cientos de años.  

Durante la ponencia, se presentarán, los alcances logrados en el manejo integrado del 
patrimonio natural y cultural en las AP, así como los desafíos y problemas que son 
necesarios abordar para trabajar con una visión integral de la conservación del 
patrimonio. 
 
 

Investigación y preservación de bienes culturales de ambientes 
acuáticos: dos décadas de actividad en el ámbito nacional argentino 

 
Dolores ELKIN 
 
CONICET – Programa de Arqueología Subacuática, Instituto Nacional de Antropología y 
Pensamiento Latinoamericano, Ministerio de Cultura de la Nación. 
correo-e: lolielkin@hotmail.com 
 
 
En 1995 se creó en el Instituto Nacional de Antropología y Pensamiento Latinoamericano 
(Ministerio de Cultura de la Nación) un proyecto pionero en la arqueología argentina, 
focalizado en el estudio y preservación del patrimonio cultural subacuático. Desde 
entonces se han venido realizando varios trabajos en distintas localidades del litoral 
Atlántico austral, principalmente en las provincias de Chubut, Santa Cruz y Tierra del 
Fuego. Los bienes culturales en los cuales se centraron las investigaciones y actividades 
derivadas consistieron en restos provenientes de naufragios de los siglos XVIII, XIX y 
primeras décadas del siglo XX. 

En la conferencia se brindará una revisión general de la tarea realizada hasta la fecha, 
así como una serie de consideraciones resultantes de las dos décadas de experiencia 
adquiridas. Se pondrá especial énfasis en la reflexión acerca de las posibilidades de 
realizar actividades de investigación y gestión de este tipo de patrimonio en la región de 
América Latina. 
 
 

Colorantes orgánicos en textiles y pintura colonial andina 
 
Marta S. MAIER 
 
UMYMFOR – Departamento de Química Orgánica, Facultad de Ciencias Exactas y Naturales, 
Universidad de Buenos Aires. 
correo-e: maier@qo.fcen.uba.ar 
 
 
Los colorantes son productos naturales extraídos de plantas, insectos y moluscos. Se han 
utilizado para el teñido de textiles y como pigmentos en murales, pinturas de caballete y 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 4 

esculturas policromadas. Algunos de estos colorantes, tales como la alizarina, la purpurina 
y el ácido carmínico, dan lugar a una variedad de tonalidades al combinarse con distintos 
mordientes metálicos durante el proceso de teñido. Por otra parte, su uso como 
pigmentos requiere de su precipitación como lacas, generalmente con alumbre o sales de 
calcio. Un caso particular es el del colorante azul índigo, el cual no se encuentra como tal 
en las plantas, sino que se obtiene por un proceso de fermentación de las hojas en 
presencia de oxígeno [1]. 

La cromatografía líquida de alta resolución con detector de arreglo de diodos es una 
de las técnicas analíticas más utilizadas para la identificación de colorantes y pigmentos 
orgánicos en bienes culturales. Recientemente, su acoplamiento a técnicas de 
espectrometría de masa con métodos de ionización suaves ha permitido identificar 
componentes minoritarios presentes en los extractos utilizados para el teñido de textiles 
[2]. 

En esta conferencia se discutirán aspectos experimentales vinculados con la 
identificación de colorantes rojos y azules en textiles arqueológicos y su uso como 
pigmentos mezclados con aglutinantes en arte colonial andino. 
 
Referencias: 
 
[1] Cardon, D., 2007. Natural Dyes: Sources, Tradition, Technology and Science. Archetype, 
Londres. 
[2] Petroviciu, I., F. Albu y A. Medvedovici, 2010. Microchemical Journal 95:247-254. 
 
 

La técnica teatral como preservación de conductas 
 
Gustavo MANZANAL 
 
Instituto de Enseñanza Superior No.2, Mariano Acosta. 
correo-e: gfmanzanal@gmail.com 
 
 
En algún momento de la historia el teatro deja de ser un divertimento, o mejor, deja de 
ser tomado como tal; ya no se reduce sólo a grandes textos dichos y apenas actuados por 
individuos lanzados, sueltos y confluentes, sino que se comienza a trabajar sobre la 
construcción del personaje: nace la técnica teatral, el método, la acumulación de 
recursos. Más tarde, desde el psicoanálisis llegan vientos de cambio: el personaje es 
alguien que además de lo que muestra cuenta con una vida interior. Para el actor se 
vuelve una obligación prestar atención a esto. Y no sólo para el actor, todo el mundo del 
espectáculo modifica sus cánones, pulveriza los estándares: se crean espacios para el 
drama, se modifican los temporitmos de la acción, se juega con la luz, con los objetos; es 
decir, se enmarca el relato en una fisonomía genuina del hecho, y esto no tiene vuelta 
atrás -se sigue, por supuesto, haciendo teatro naturalista, pero con integración de 
discursos, ya no con efectos meramente ilustrativos. 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 5 

Bien, esta nueva mirada es asimismo retrospectiva: el recorrido de la historia del 
teatro también se hace sobre tales principios; griegos, medievales época isabelina, siglo 
de oro, neoclasicismo, romanticismo. Todos los actantes de aquellas épocas son 
enfocados como marcas indelebles del devenir de la humanidad y la naturaleza. Así, el 
aparato técnico restituye una concepción de la experiencia dramática ligada 
definitivamente al ser: con sus dotes, sus miserias, sus destinos, sus rebeldías. La 
conducta pasa a formar parte del acervo cultural como no lo ha logrado con ninguna otra 
disciplina. 

Se vuelve necesario rastrear cómo es esa técnica, en qué consiste, adónde apunta, 
para entender mejor el paso del tiempo, que antes de anquilosar los sucesos, cada estado 
de cosas y las posibles reacciones de sus protagonistas, los despliega y los torna material 
de trato indefectible para entender la realidad y seguir construyéndola. 
 
 
Los Bienes Culturales en la jurisprudencia de los Tribunales Nacionales 
 
Armando M. MÁRQUEZ 
 
Juez Federal de Cámara, Presidente del Tribunal Oral en lo Criminal Federal de General Roca, 
especialista en gestión. 
correo-e: ammarquez@neunet.com.ar 
 
 
Continuando el tratamiento dado al tema convocante en las versiones anteriores del 
encuentro nos posicionaremos una vez más en el Derecho Constitucional para, desde su 
especial y central óptica, hacer una mirada diagnóstica para con aquél. 

En esta oportunidad partiremos del hilo que une a la Reforma Constitucional Nacional 
de 1949 con su similar de 1994 y, a partir de esa entronización en el texto de la Ley 
Mayor, cuyo análisis haremos de manera especial, nos ocuparemos de la legislación 
reglamentaria que de ella emana y la carga tuitiva que la contiene. 

Tal camino nos llevará, no solo a la normativa nacional, sino, también, a la extra 
nacional y, por supuesto, a la dinámica legislación provincial y municipal que la abarca, 
cuestión que, obviamente también derivará en la mención y comentario de los principales 
fallos judiciales pertinentes. 

Una vez presentado el trabajo en esos términos, nos preguntaremos acerca de su 
suficiencia tuitiva, nos ocuparemos de destacar sus aspectos críticos y, a fin de adoptar 
una conducta de compromiso con la temática en trato, ensayaremos propuestas concretas 
para su optimización. 
 
 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 6 

Patrimonio cultural mueble en espacio público: un nuevo reto para la 
restauración en Colombia 

 
Andrea MARTÍNEZ MORENO 
 
Dirección de Patrimonio, Ministerio de Cultura de Colombia. 
correo-e: martinacandre@hotmail.com 
 
 
El patrimonio cultural mueble en espacio público es un derecho cultural, a través de estos 
bienes, especialmente esculturas conmemorativas y artísticas, se recuerdan hechos 
históricos o se celebran momentos colectivos además de las identidades nacionales. Por lo 
tanto, su buen estado garantiza el disfrute de sus valores y favorece la experiencia de 
habitar lo público. 

La pérdida y deterioro de estos bienes se puede evitar con mantenimiento, sin 
embargo, el hecho de que estos objetos se encuentren en la calle, hace que su manejo 
dependa de diferentes instituciones y agentes que en muchas ocasiones no conocen sus 
competencias o la legislación correspondiente, lo que retrasa su conservación o 
restauración y compromete la sostenibilidad de las acciones. 

Por otra parte, a diferencia los bienes del patrimonio cultural mueble que se custodian 
en Museos, Archivos y Bibliotecas, los bienes ubicados en el espacio público se 
encuentran en mayor riesgo y vulnerabilidad, pues el espacio público en Colombia es un 
terreno de disputa entre el gobierno y la sociedad. 

Esta ponencia mostrará el trabajo interdisciplinario para el traslado, restauración y las 
estrategias de mantenimiento y reconocimiento social de dos esculturas artísticas del siglo 
XX, una de estas figurativa y la otra abstracta elaboradas con materiales y técnicas 
diferentes, por dos reconocidos artistas colombianos. 
 
 
Significado de las ceremonias de profesión y muerte en los conventos 

femeninos de Hispanoamérica 
 
Alma MONTERO ALARCÓN 
 
Museo Nacional del Virreinato, Tepotzotlán, México. 
correo-e: almamontero1@gmail.com 
 
 
En esta ponencia pretendemos analizar algunos retratos de religiosas con el fin de 
destacar los elementos iconográficos que portaban, los cuales tenían un claro sentido 
litúrgico. Debido a su trascendencia, las ceremonias de coronación en los conventos 
femeninos virreinales estaban revestidas de una gran solemnidad. Engalanar a las 
religiosas, cubrirlas de flores y en ocasiones de joyas, guardaba diversos significados que 
trascendían el simple ornato. Entre estos elementos destacan sin duda la corona y la 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 7 

palma como dos símbolos fundamentales que llevaban las monjas en los momentos más 
sobresalientes de su vida religiosa. 
 
 
Un estudio de arqueología histórica. Procedimientos de investigación 

para el sitio Vuelta de Obligado 
 
Mariano S. RAMOS 
 
Programa de Arqueología Histórica y Estudios Pluridisciplinarios, Departamento de Ciencias 
Sociales, Universidad Nacional de Luján, Buenos Aires. 
Centro de Investigaciones en Antropología Filosófica y Cultural (CIAFIC – CONICET). 
correo-e: onairamsomar@gmail.com 
 
 
El 20 de noviembre de 1845 se enfrentaron en una batalla terrestre y naval las fuerzas de 
la Confederación Argentina y una poderosa flota de guerra anglo-francesa. Como 
resultado de todas las acciones llevadas a cabo con relación al evento y la influencia de 
los agentes y procesos que actuaron posteriormente, se conformó un sitio arqueológico 
que presenta varios palimpsestos, los que tenemos que interpretar o explicar desde 
nuestra perspectiva de investigación.  

Desde el año 2000 comenzamos desarrollando una investigación sobre el evento y el 
sitio arqueológico, que luego lo ampliamos hacia otras batallas de la Guerra del Paraná, 
con el aval académico y Subsidios para la investigación de la Universidad Nacional de 
Luján. El sitio ha sido recurrentemente saqueado desde casi la finalización de la batalla, 
incluso durante los últimos años aunque en forma esporádica siguiendo una lenta 
retracción a partir de la instalación del Monumento a la Soberanía Nacional en 2010. Por 
aquellas razones, la mayoría de los objetos hallados, más de 10.000, son fragmentos y no 
piezas enteras, ya extraídas por huaqueros y coleccionistas. Hasta la fecha hemos 
excavado más de 300 m² en distintas áreas, priorizando lo que denominamos como los 
“núcleos de la batalla”, es decir, aquellos lugares en donde se combatió con mayor 
intensidad y que, como correlato de la lucha, habrían dejado una importante densidad de 
restos arqueológicos. Asimismo recuperamos material en transectas ubicadas en las 
playas del Río Paraná, que superan los 3.000 m², y hemos realizado numerosos sondeos 
y la búsqueda del campamento argentino. 

El registro arqueológico relacionado con la batalla se compone, principalmente, de 
restos de vidrios; metálicos; de loza, gres y cerámicos. En la cerámica predomina 
ampliamente la indígena, el resto es de origen criollo-europeo. También hay piezas y 
fragmentos óseos; restos de maderas y carbón vegetal. Además hemos hallado huellas de 
postes, canaletas y pozos cavados en la tosca. Asimismo pequeñas áreas de sedimento 
termoalterado que serían rastros de explosiones. Otros materiales como plástico y papel 
corresponden al período posterior a la batalla. En la investigación empleamos varias 
fuentes de información y aplicamos un enfoque pluridisciplinario, particularmente 
interdisciplinario, lo que nos permite tener una mejor aproximación y una mirada más 
integral del evento. 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 8 

En esta presentación exponemos los procedimientos de la investigación que incluyen 
la estrategia para el abordaje del registro arqueológico, algunos aspectos del trabajo en 
gabinete y damos a conocer los resultados obtenidos luego de unas veinte campañas 
llevadas a cabo en el sitio. 
 
 
El proceso de nominación del Qhapaq Ñan, Sistema Vial Andino como 

patrimonio Mundial y su sistema de gestión 
 
Leticia RAFFAELE 
 
Instituto Nacional de Antropología y Pensamiento Latinoamericano, Ministerio de Cultura de la 
Nación. 
correo-e: letiraffaele@hotmail.com 
 
 
La conferencia narrará el desafío que significó elaborar un expediente para presentar a la 
UNESCO a efectos de lograr la nominación de Patrimonio Mundial como “Itinerario 
Cultural”, transnacional y seriado, al Qhapaq Ñan, Sistema Vial Andino, con la 
participación de seis países, Colombia, Ecuador, Perú, Bolivia, Chile y Argentina; 
considerando que todos los países debíamos y deberemos funcionar como una unidad. 

Nuestro país, de carácter federal, actuó conjuntamente, a su vez, con las siete 
provincias por donde atravesó este camino, a saber: Jujuy, Salta, Tucumán, Catamarca, 
La Rioja, San Juan y Mendoza, especialmente con las áreas de Cultura de cada una de las 
provincias citadas. La UNESCO lo declaró Patrimonio Mundial el 21 de junio de 2014, en la 
Reunión sostenida en Doha, Qatar, luego de un arduo trabajo que llevó más de 12 años 
de reuniones y consensos. 
 
 

Arqueometría y tecnología del color en el Desierto de Atacama 
 
Marcela SEPÚLVEDA RETAMAL 
 
Laboratorio de Análisis e Investigaciones Arqueométricas, Departamento e Antropología, 
Universidad de Tarapacá, Arica, Chile. 
correo-e: msepulveda@uta.cl, marcelaasre@gmail.com 
 
 
Desde el año 2004 hemos venido desarrollando diversas investigaciones relacionadas con 
la caracterización físico-química de pigmentos, inicialmente, empleados en pintura 
rupestre, luego aplicados sobre distintos soportes, entre ellos, cueros, cuerpos 
momificados, y más recientemente textiles. Estos trabajos contribuyeron en parte a 
sustentar la creación del Laboratorio de Análisis e Investigaciones Arqueométricas de la 
Universidad de Tarapacá que progresivamente ha ido multiplicando sus estudios sobre 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 9 

materiales arqueológicos desde una aproximación a su tecnología, procesos de 
producción y conservación. 

En esta ocasión se presenta resumidamente una serie de resultados sobre el análisis 
del color en diversos casos del norte de Chile en el Desierto de Atacama que apuntan a 
ampliar nuestro conocimiento sobre lo que hemos llamado “tecnología del color”. A partir 
de la caracterización de materiales con distintas técnicas como fluorescencia de rayos X, 
microscopía electrónica de barrido acoplado a un sistema de detección de dispersión de 
rayos X, Raman y difracción de rayos X se otorgan nueva información sobre el uso de 
pigmentos inorgánicos, específicamente en relación con el abastecimiento en ciertas 
materias primas (movilidad v/s interacción), su procesamiento (conocimientos y procesos 
técnicos), su aplicación y preservación, entre otros. Más que respuestas definitivas, estos 
resultados abren nuevas interrogantes sobre estos temas permitiendo problematizar 
ciertos procesos de los grupos prehispánicos del norte de Chile que, sin dudas, 
desembocarán en nuevos y futuros proyectos y colaboraciones. 
 
 
Arqueología e historia de la cuenca del Lago Traful, Parque Nacional 

Nahuel Huapi 
 
Mario SILVEIRA 
 
Dirección de Patrimonio e Instituto Histórico del Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires. 
correo-e: mariojsilveira@gmail.com 
 
 
En esta conferencia se Intentará presentar un modelo de las ocupaciones humanas, 
desde el momento del retiro de los hielos de los glaciares locales, hasta tiempos 
históricos. Serán 10.000 años, pues ese momento coincide con evidencia de ocupaciones 
humanas en dos sitios, muy cercanas al paraje Confluencia. 

Luego de un hiato de 2.000 años se reanudó la presencia humana, ya en forma 
continua, ocupando toda el área de la cuenca, con evidencia de influencia araucana de 
Chile a principios del siglo XV. Recién a partir de los siglos XVIII y XIX, hubo viajeros de 
origen europeo que recorrieron el área y brindaron información de los indígenas que 
ocupaban estas tierras. 

Con la llamada Conquista del Desierto, en 1881, el Estado Nacional ocupa este 
territorio que entra a formar parte efectiva de la Nación Argentina. En 1934 se crea el 
Parque Nacional Nahuel Huapi. 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mesas temáticas 
 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 
 
 

Gestión del Patrimonio Cultural 
Arqueológico, Artístico 

e Histórico 
 
 
 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 12 

Ruta de la Muerte: transformación de los espacios de entierro en el área 
metropolitana de Mendoza (siglos XVI-XX) 

 
Rosana AGUERREGARAY CASTIGLIONE1,* y Cecilia DE SIMÓN1 

 
1. INCIHUSA CONICET, Mendoza. 
*correo-e: raguerregaray@mendoza-conicet.gob.ar 
 
El presente trabajo tiene como objetivo analizar, a partir de la diagramación de una ruta 
cultural, cómo se han transformado los espacios de inhumación del área metropolitana de 
Mendoza (AMM) de acuerdo a las creencias religiosas cristianas e ideológicas de cada 
época. El recorrido engloba zonas urbanas con áreas densamente pobladas así como 
zonas periurbanas y rurales. Vincula los siguientes sitios: Oratorio de Panquehua, 
Cementerio de Capital, Capilla Histórica del Plumerillo, Iglesia Nuestra Señora de la 
Merced, Cementerio público de Maipú, Capilla Nuestra Señora del Rosario de Barrancas, 
Cementerio de Barrancas y Ruinas de San Francisco.  

Para abordar el trabajo se utilizó información obtenida en la base de datos del PICT 
13-14022, en el cual se analizaron y sistematizaron 1400 edificios y sitios del AMM. De 
estos sitios se han seleccionado los casos más significativos de acuerdo al objetivo del 
trabajo. La elección de este universo empírico surge a raíz de que estos espacios de 
entierro constituyen ejemplos significativos de distintos períodos históricos (colonial e 
independiente).Buscamos a partir de esta propuesta realizar un aporte que posibilite la 
puesta en valor y activación turística de estos bienes patrimoniales funerarios. 

Modalidad de presentación: póster 
 
 

Arte rupestre en el Lago Epuyén (Chubut). Prácticas de gestión y 
monitoreo en áreas boscosas 

 
Cristina BELLELLI1-3,*, M. Soledad CARACOTCHE4, Mercedes M. PODESTÁ2 y 
Patricia RIQUELME5 

 
1. CONICET 
2. Instituto Nacional de Antropología y Pensamiento Latinoamericano, Ministerio de Cultura de la 
Nación. 
3. Universidad de Buenos Aires. 
4. Programa de Manejo y Conservación del Patrimonio Cultural, Delegación Regional Patagonia, 
Administración de Parques Nacionales. 
5. Dirección de Ambiente y Turismo, Municipalidad de Epuyén, Chubut. 
*correo-e: crisbellelli@yahoo.com.ar 
 
Se presenta la experiencia de trabajo conjunto entre el equipo de arqueología que busca 
conocer las características de los primeros asentamientos humanos en la Comarca Andina 
del Paralelo 42º y la Municipalidad de Epuyén que se ocupa de la protección del 
patrimonio arqueológico de la localidad. Esta experiencia se ha centrado en las tareas de 
investigación, puesta en valor, manejo y conservación del sitio arqueológico con arte 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 13 

rupestre conocido localmente como Piedra Pintada. Está ubicado en el Área de Reserva 
Natural Intangible del Parque Municipal Puerto Bonito, en la ladera sur del Lago Epuyén. 
Tomando en cuenta las características de la zona -área recreativa vecina a una localidad 
turística- y las frecuentes visitas espontáneas que se registraban se consideró que la 
habilitación al uso público del sitio debía hacerse de manera conjunta y priorizando los 
objetivos de manejo, conservación y divulgación del patrimonio cultural. De este modo se 
puede brindar a los visitantes del Parque una experiencia que permita conocer en forma 
directa evidencias del pasado de la región mediante medios interpretativos y de gestión 
adecuados. 

Las distintas medidas de manejo propuestas integran un Plan que ha comenzado a ser 
implementado en varias etapas, las cuales priorizaron la conservación del sitio. El sitio 
arqueológico se habilitó al uso público una vez que se pudieron garantizar las medidas de 
protección, centradas principalmente en el diseño de un sendero y su señalización, el 
acompañamiento de las visitas por medio de guías y el apoyo interpretativo a través de 
tarjetones y folletería. Por otro lado, se implementaron las medidas de monitoreo del sitio, 
del ambiente circundante además del sendero y de la infraestructura que permitirán 
conocer los impactos de las visitas sobre la integridad de las pinturas. El monitoreo también 
tiene en cuenta el efecto causado por el incendio ocurrido en 1998. Piedra Pintada se suma 
a las acciones ya implementadas por el mismo equipo de investigación en otras localidades 
del valle del río Manso inferior y de la Comarca Andina del Paralelo 42°. 

Modalidad de presentación: oral 
 
 

Un Zoo en el Museo: puesta en valor de la sala de ciencias naturales 
 
Mirta COBREROS 
 
Museo Bernasconi, Instituto Félix Bernasconi, Buenos Aires. 
correo-e: mirtacobreros@yahoo.com, museobernasconi@gmail.com 
 
El Museo Bernasconi, el Primer Museo Argentino para la Escuela Primaria, enseña y 
orienta desde una estructura dinámica, transformándose, como ideó su creadora Rosario 
Vera Peñaloza, en una “escuela viva”. Creado en 1929 tiene un patrimonio compuesto por 
material didáctico de las décadas de 1930 y 1940, plantea sus exhibiciones dentro de un 
ambiente de libertad con intencionalidad lúdica, dándose así la combinación deseada: 
aprender y disfrutar. 

Puesta en valor de la sala de ciencias naturales “Ángel Gallardo”: Ante la necesidad de 
renovar y actualizar la Sala de Ciencias Naturales se firma un convenio de trabajo con la 
Escuela Argentina de Naturalistas y Voluntarios de Aves Argentinas que a través de sus 
profesores, alumnos y egresados participaron activamente en la clasificación, 
documentación y registro de los ejemplares en forma conjunta con el personal del Museo. 
Asimismo se contó con el asesoramiento del Museo de Ciencias Naturales de La Plata y el 
Museo de Ciencias Naturales Bernardino Rivadavia de Buenos Aires que realizaron 
jornadas de capacitación en la limpieza de los especímenes a nuestro personal. 

Modalidad de presentación: póster 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 14 

Gestionar es persuadir. Análisis de la gestión del patrimonio 
arqueológico en Vuelta de Obligado 

 
Mariano DARIGO1 y Matías WARR1,* 

 
1. Universidad Nacional de Rosario, Santa Fe. 
*correo-e: tercersalik@hotmail.com 
 
El 20 de noviembre de 1845, en Vuelta de Obligado, se desarrolló una batalla entre la 
escuadra nacional y una de las flotas anglo-francesas. Desde el año 2000 y bajo el 
marco de un proyecto del Departamento de Ciencias Sociales radicado en la UNLu, 
denominado “Investigación Interdisciplinaria de una Batalla: Vuelta de Obligado”, 
dirigido por el Dr. Mariano Ramos, se han llevado a cabo las primeras tareas de 
arqueología. En el 2008 el proyecto cambió su nombre a “Investigación interdisciplinaria 
de la Guerra del Paraná”. 

Como miembros del Área de Arqueología Subacuatica de la Universidad Nacional de 
Rosario, participamos de todas las instancias arqueológicas del proyecto. El objetivo de 
nuestro informe es evaluar el nivel de gestión del equipo en estos quince años de 
investigación en el sitio. Hemos ordenado el trabajo en dos partes. La primera, 
siguiendo las recomendaciones de la Carta de Quito, da cuenta del estado de Vuelta de 
Obligado como Monumento Nacional y sus principales problemas. La segunda, dispone y 
examina los aportes del proyecto a la resolución de las principales problemáticas que 
afectan al sitio. 

Modalidad de presentación: póster 
 
 

Participación ciudadana y gestión del patrimonio cultural intangible 
 
Ana M. DUPEY 
 
Instituto Nacional de Antropología y Pensamiento Latinoamericano, Ministerio de Cultura de la 
Nación – Instituto de Ciencias Antropológicas, Facultad de Filosofía y Letras, UBA. 
correo-e: anamdupey@gmail.com 
 
Uno de los debates centrales en relación con la gestión del patrimonio cultural es el 
referido a la participación comunitaria. Esta cuestión se enmarca dentro de los actuales 
procesos políticos de intensificación de la participación ciudadana en las políticas públicas 
y los lineamientos globales de la Unesco por lograr un involucramiento lo más amplio 
posible de comunidades, grupos e individuos que crean, mantienen y transmiten el 
patrimonio cultural y de asociarlos activamente a la gestión del mismo.  

En este contexto se analizan las distintas modalidades de participación que se han 
venido desarrollando en proyectos de patrimonialización realizados en el país. Para ello se 
definen y aplican distintos parámetros a fin de realizar un análisis comparativo de 
distintos casos para dilucidar las características de la agencia de dichas 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 15 

comunidades/grupos e individuos en el proceso de patrimonialización y aportar 
conocimientos a la problemática de la participación comunitaria. 

Modalidad de presentación: oral 
 
 
Los Museos Municipales y la gestión y manejo de los recursos culturales 
 
María E. GONZÁLEZ1,*, Claudia OJEDA1, Alicia CASTRO2 y Lucia C. MAZZITELLI2 

 
1. Museo Mario Brozoski, Municipalidad de Puerto Deseado, Santa Cruz. 
2. División Arqueología, Facultad de Ciencias Naturales y Museo, Universidad Nacional de La Plata, 
Buenos Aires. 
* correo-e: mana_gonzalez@hotmail.com.ar 
 
El manejo de recursos culturales (o CRM) es un tópico que reconoce diversos aspectos. 
Consideramos que implica todo intento de garantizar la conservación de un bien cultural y 
su transformación en información disponible al público, para alcanzar la valoración de la 
comunidad que lo produjo o con la que se vincula. 

Esta presentación tiene como objetivo dar a conocer un modelo de articulación entre 
los gestores del Museo Municipal Mario Brozosky de Puerto Deseado y los investigadores 
del Equipo de arqueología de la Costa norte de Santa Cruz, dirigido por la Dra. Castro 
abocados a la ciencia básica. El trabajo conjunto entre ambos, permitió conformar un 
portal de colaboración logística y establecer acuerdos de trabajo en investigación y en 
extensión universitaria.  

El resultado fue la resignificación y el reposicionamiento de un museo originalmente 
creado para el manejo de restos arqueológicos subacuáticos, para convertirse en un 
museo de arqueología y prehistoria local que integra actividades formales y no formales 
de divulgación tanto para el público en general y como para instituciones escolares. De 
este modo, reconoce una larga historia en la que se redefinió por la necesidad de 
proyectar su razón a la conservación de lo que es la historia pasada del lugar, siendo hoy 
además repositorio oficial y conservador de colecciones patrimoniales. 

Modalidad de presentación: póster 
 
 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 16 

El patrimonio arqueológico en contextos locales: hacia una redefinición 
del concepto 

 
María J. MEDINA CHUECA 
 
CONICET. 
Instituto Superior de Estudios Sociales, Facultad de Ciencias Naturales. 
Instituto de Arqueología y Museo, Universidad Nacional de Tucumán. 
correo-e: jimena.medinachueca@gmail.com 
 
Este trabajo pretende generar espacios de debate y reflexión en torno a cómo las 
concepciones jurídicas y académicas “modernas” acerca de lo que el patrimonio 
arqueológico representa en la actualidad, se desdibujan para asumir “otros” significados 
en contextos locales. Para ello me sitúo en las investigaciones que desde una perspectiva 
no violenta y dialógica [1], venimos desarrollando acerca de las representaciones locales 
que algunos pobladores e instituciones del paraje de Ampolla (Dpto. Santa Rosa, 
Catamarca), poseen en relación al patrimonio arqueológico o en sus términos, a las 
“cosas de indios”. 

Se exponen algunas reflexiones y se plantea la necesidad de discutir críticamente 
acerca de la noción de patrimonio arqueológico (exclusivamente occidental y positivista) a 
la cual adhiere nuestro país, que habilita únicamente a las visiones estatales y 
especializadas a definir lo que se considera patrimonial, legitimando de esta manera la 
exclusión de otros actores que significan y vivencian el patrimonio arqueológico, desde 
perspectivas alternativas: dinámicas, recursivas y relacionales. 

Finalmente, se propone que las materialidades prehispánicas (devenidas en 
patrimonio), están expuestas a re-significaciones locales que deberían ser consideradas 
por la disciplina arqueológica y el estado, al momento de definir el concepto de 
patrimonio arqueológico. 
 
Referencia: 
 
[1] Taboada, C., S. Rodríguez Curletto y M. J. Medina Chueca, 2013. Las distintas caras y 
trayectorias de una arqueología comunitaria. Reflexiones sobre experiencias en Catamarca y 
Santiago del Estero. Trabajo presentado en el XVIII Congreso Nacional de Arqueología Argentina, 
22 al 27 de abril. La Rioja. Ms. 
 
Modalidad de presentación: póster 
 
 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 17 

Gestión del patrimonio cultural en el Museo Arqueológico San Miguel de 
Azapa, Arica, norte de Chile 

 
Iván MUÑOZ1,*, Mariela SANTOS1 y Gustavo ESPINOSA1 

 
1. Universidad de Tarapacá, Chile. 
*correo-e: imunoz@uta.cl 
 
El Museo Arqueológico San Miguel de Azapa por más de 30 años mantiene un programa 
educativo de difusión del patrimonio cultural arqueológico y etnográfico, vinculándolo 
estrechamente con la comunidad de la ciudad de Arica y valles aledaños. Este programa 
es financiado por la Universidad de Tarapacá y lo conforman diversas acciones, que 
permiten logra los objetivos propuestos como: Charlas periódicas a los colegios de 
educación básica y media, Juntas de Vecino, Personas de la Tercera Edad y jóvenes en 
Riesgo Social. Existe además un trabajo en conjunto con las agencias de turismo para 
promover a los interesados el conocimiento sobre la cultura andina en el contexto 
prehispánico y las comunidades andinas vigente en los valle y tierras altas de la Provincia 
de Arica y Parinacota. 

En la actualidad se desarrolla un proyecto que va a permitir mejorar un existente 
circuito arqueológico en el Valle de Azapa, para lo que se trabaja en conjunto con la 
comunidad rural donde participan pequeños emprendedores, interesados en promover el 
turismo social lo que permitirá enlazar la historia de la zona con las comunidades “vivas”. 

Modalidad de presentación: póster 
 
 
Protección in situ de sitios arqueológicos de naufragio: el caso de Bahía 

Galenses (Puerto Madryn, Chubut) 
 
Cristian MURRAY1,*, Fernando CORONATO2, María PANIQUELLI3 y Horacio 
EZCURRA4 

 
1. Instituto Nacional de Antropología y Pensamiento Latinoamericano, Ministerio de Cultura de la 
Nación. 
2. CONICET - Asociación Punta Cuevas, Puerto Madryn. 
3. Dirección de Investigación, Secretaría de Cultura del Chubut. 
4. Ezcurra & Schmidt S.A. 
*correo-e: cristianmurray@yahoo.com.ar 
 
Los ambientes intermareales y subacuáticos suelen presentar condiciones favorables para 
la preservación de materiales arqueológicos, particularmente cuando los depósitos poseen 
un bajo contenido de oxígeno. No obstante, por causas naturales o antrópicas en 
ocasiones se producen desequilibrios que ponen en riesgo su integridad. Este fue el caso 
del sitio denominado Bahía Galenses 2, un barco de madera atribuido al siglo XIX y de 
considerable valor cultural para Puerto Madryn. Un proceso erosivo que se viene 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 18 

manifestando durante la última década dejó al descubierto una parte significativa de la 
estructura del casco, exponiéndola a diversos factores de deterioro.  

Mediante un trabajo de gestión participativa en el que tomaron parte autoridades 
municipales, provinciales y nacionales, junto con entidades culturales y científicas locales, 
se analizaron alternativas dirigidas a resguardar el sitio. Se optó por un sistema de 
protección in situ basado en la cobertura con bolsas de suelo-cemento, que resultó una 
solución simple y económica. Las obras se ejecutaron en 2013, con la participación de 
numerosos voluntarios. Así se contribuyó a preservar un sitio significativo para la historia 
marítima de la región, de acuerdo con los principios de la Convención UNESCO sobre 
Protección del Patrimonio Cultural Subacuático, vigente en nuestro país. 

Modalidad de presentación: oral 
 
 

¿Demolición o protección? Renovación urbana y experiencias 
ciudadanas de preservación del patrimonio histórico en la Patagonia 

Argentina. Neuquén, 1960-1993 
 
Nicolás PADÍN 
 
Facultad de Economía y Administración, Universidad Nacional del Comahue, Neuquén. 
Área de Patrimonio Cultural y Museos, Dirección General de Patrimonio Cultural de Neuquén. 
correo-e: padinicolas@yahoo.com.ar 
 
La ponencia aborda la relación entre diversas operaciones de renovación urbana y los 
movimientos ciudadanos de preservación del patrimonio histórico ferroviario en la 
Norpatagonia argentina, entre 1960-1993, a través del análisis de dos operatorias: el Plan 
Área Centro y el Proyecto Parque Central. Tales proyectos ilustran la parábola 
desarrollada en el tardío siglo XX respecto a paradigmas urbanísticos y patrimoniales, 
desde un modernismo de tabula rasa, hasta aproximaciones al tejido urbano atentas a las 
situaciones preexistentes, evidenciando un creciente interés por la conservación 
patrimonial y la creación de espacios públicos, culturales y recreacionales.  

Se discute cómo las áreas centrales son el eje de ensayos de recualificación urbana, 
constituyendo una interesante plataforma para rastrear los modelos sociales y de ciudad 
en pugna subyacentes, vislumbrando los conflictos y resistencias generados por tales 
proposiciones de transformación del espacio urbano, poniendo en cuestión, entre otras 
cosas, el acervo patrimonial de una sociedad, ante la premura por la transformación 
material de la ciudad.  

Por último, se constata que la dialéctica entre Estado y sociedad civil respecto a la 
cuestión de la preservación del patrimonio cultural no es unívoca ni lineal. A contracorriente 
de lo que sugiere el sentido común instituido, en las experiencias analizadas el Estado ha 
actuado como catalizador de las transformaciones urbanas, poniendo en peligro el complejo 
ferroviario neuquino, correspondiendo a diferentes sectores de la ciudadanía la 
responsabilidad por pugnar por su preservación y puesta en valor. 

Modalidad de presentación: oral 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 19 

Las áreas protegidas como escenario para el manejo de los bienes 
culturales y su patrimonialización 

 
María C. PALEO1,*, Mercedes PÉREZ MERONI1, Naiquen GHIANI ECHENIQUE1, 
Angélica UVIETTA1, Fernanda DAY PILARÍA1 y María S. GARCÍA LERENA1 

 
1. Laboratorio de Análisis Cerámico, Facultad de Ciencias Naturales y Museo, Universidad Nacional 
de La Plata. 
*correo-e: mcpaleo@fcnym.unlp.edu.ar 
 
Las investigaciones arqueológicas llevadas a cabo dentro de áreas protegidas conllevan en 
su ejecución otras acciones que exceden la práctica arqueológica tradicional. Dentro de 
los objetivos propuestos para la gestión de áreas protegidas surge, como aspecto 
destacado, el desarrollo de vínculos con la comunidad local y la necesidad de establecer 
mecanismos de participación para la gestión de las mismas. 

En el presente trabajo se propone, a partir de las investigaciones realizadas en la 
Reserva de Biosfera Parque Costero del Sur, ubicada en los partidos de Magdalena y 
Punta Indio, provincia de Buenos Aires, reflexionar sobre los procesos de 
patrimonialización de los bienes culturales y naturales implementados por el grupo de 
trabajo dentro de un área protegida y comentar las distintas estrategias utilizadas para 
vehiculizar la apropiación de estos bienes por parte de la comunidad. También se analizan 
los conflictos que surgen dentro de esta área protegida en relación, por un lado, al 
manejo del patrimonio cultural-natural en el marco de un equilibrio entre la conservación 
y el desarrollo y, por el otro, entre los organismos de gestión y los investigadores. 

Modalidad de presentación: oral 
 
 

Proyecto museos de barrio: origen, teoría, práctica y utopía 
 
Américo E. PÉREZ NAVARRO 
 
Museo de la Patagonia Dr. Francisco P. Moreno, Parque Nacional Nahuel Huapi, Administración de 
Parques Nacionales. 
correo-e: perezameri@yahoo.com.ar; epereznavarro@apn.gov.ar 
 
“Un museo es una institución permanente, no lucrativa, al servicio de la sociedad y su 
desarrollo, abierta al público, que adquiere, conserva, investiga, comunica y exhibe, con 
propósitos de estudio, educación y deleite, la evidencia tangible e intangible de los 
pueblos y su entorno” [1]. En el marco del paradigma de la globalización, donde es 
esencial la resignificación de lo local, se hace necesario rescatar los acervos históricos 
orales y materiales que se encuentran en la memoria colectiva de la comunidad. 

El Museo en la actualidad como institución tiene el deber y la obligación de brindar las 
herramientas museológicas y museográficas para generar espacios comunitarios como 
lugares abiertos a la memoria y a la reflexión, para la preservación de la historia y la 
cultura barrial.  



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 20 

El objetivo principal del proyecto es el rescate del patrimonio histórico material e 
inmaterial del colectivo social de la ciudad de Bariloche, generando la idea de museos 
barriales que incentiven la apropiación de las identidades que conforman la comunidad y 
a la participación social en temáticas culturales; que contribuyan en la construcción de las 
memorias colectivas a través del reconocimiento de la diversidad histórico-social y su 
puesta en valor; que generen espacios barriales para la preservación, conservación y 
difusión del patrimonio social material e inmaterial. 

“La función básica del museo es ubicar al público dentro de su mundo para que tome 
conciencia de su problemática como hombre individuo y hombre social” [2]. 
 
Referencias: 
 
[1] Consejo Internacional de Museos (ICOM), 2004. La definición de Museo Noticias del ICOM, vol. 
57, No.2. UNESCO. 
[2] Consejo Internacional de Museos (ICOM), 1973. Mesa Redonda de Santiago de Chile. Revista 
Museum, vol. 25, No.3. UNESCO. 
 
Modalidad de presentación: oral 
 
 

Objeto de museo: un complejo tejido de datos y algo más 
 
Américo E. PÉREZ NAVARRO 
 
Museo de la Patagonia Dr. Francisco P. Moreno, Parque Nacional Nahuel Huapi, Administración de 
Parques Nacionales. 
correo-e: perezameri@yahoo.com.ar; epereznavarro@apn.gov.ar 
 
“Un museo es una institución permanente, no lucrativa, al servicio de la sociedad y su 
desarrollo, abierta al público, que adquiere, conserva, investiga, comunica y exhibe, con 
propósitos de estudio, educación y deleite, la evidencia tangible e intangible de los 
pueblos y su entorno” [1]. El objeto material o evidencia tangible es una gran fuente de 
información en si misma, es la llave maestra que abre las puertas al conocimiento, pero la 
investigación museológica se basa en el análisis e investigación exhaustiva de lo que se 
puede observar (extrínseco), pero mucho más de lo que no se ve a simple vista 
(intrínseco). Se busca aquello que puede llegar a caracterizar a un objeto como único, 
auténtico y legitimo, de valor museable. 

En este trabajo se presenta a un objeto como una evidencia tangible representativa, 
la que se encuentra en custodia en el Museo a modo de ejemplo para demostrar la 
complejidad del trabajo museológico en la puesta en valor. Todos y cada uno de los datos 
e información relacionada deben ser registrados en diferentes formatos: escrito, 
manuscrito, digital y fotográfico; en ficheros, catálogos, inventarios, archivos digitales. Se 
puede buscar información en archivos administrativos e históricos, en bibliotecas etc. 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 21 

“Ya sea material o inmaterial, la colección figura en el corazón de las actividades del 
museo. La misión de un museo es adquirir, valorizar y preservar sus colecciones con el fin 
de contribuir a la salvaguarda del patrimonio natural, cultural y científico” [2]. 
 
Referencias: 
 
[1] Consejo Internacional de Museos (ICOM), 2004. La definición de Museo Noticias del ICOM, vol. 
57, No.2. UNESCO. 
[2] Consejo Internacional de Museos (ICOM), 2006. Código de Deontología del ICOM para los 
Museos. Paris, Francia. 
 
Modalidad de presentación: póster 
 
 
Preservación, comunicación e investigación: los museos como espacios 

de integración 
 
Giulietta PIANTONI 
 
Universidad Nacional del Comahue. 
CEHIR-ISHIR-CONICET. 
Museo de la Patagonia Dr. Francisco P. Moreno, Parque Nacional Nahuel Huapi, Administración de 
Parques Nacionales. 
correo-e: piantonigiulietta@gmail.com, g.piantoni@hotmail.com 
 
Los Museos pueden ser definidos como instituciones donde se entrecruzan conocimiento, 
cultura y poder. Constituyen ámbitos donde la memoria ha pasado de tener un significado 
fijo a ámbitos de investigación y procedimientos didácticos, donde los anclajes temporales 
son relatos que se modifican en el tiempo y responden a los grupos que han legitimado 
determinados proyectos, normas y valores. Es necesario entonces preguntarse por los 
objetivos de las gestiones de tamaños anclajes patrimoniales hoy y como ha sido su 
adaptación, si la hubo, en distintas épocas. 

La perspectiva actual de la “Nueva Museografía” incorpora los conceptos de 
marketing, atracción turística, y consumo cultural. Los cambios en las maneras de 
concebir el patrimonio y su contacto con la sociedad han generado sin lugar a dudas una 
apertura en el Museo de la Patagonia a partir de visitas de escuelas, exposiciones 
temporales, charlas, conferencias, presentaciones de libros, y el proyecto Museos de 
Barrio. 

Por lo tanto, es en esta renovación que se deben buscar las relaciones entre diversas 
preguntas como ¿Por qué un Museo en la ciudad? ¿Para quién? ¿Qué identidad 
representa? ¿Y qué memoria? El Museo es gestión y no está exenta de dificultades y 
tensiones permanentes, en la búsqueda de consenso, si lo hubiere. 

Modalidad de presentación: oral 
 
 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 22 

La fiesta de las colectividades europeo-argentinas, el patrimonio cultural 
inmaterial y los relatos histórico-identitarios: Bariloche 

 
Liliana V. PIERUCCI 
 
CEHIR-ISHIR-CONICET. 
Universidad Nacional de Río Negro (Sede Andina). 
correo-e: lpierucci@unrn.edu.ar, lipierucci@gmail.com 
 
El patrimonio cultural, concebido como repertorio de significados continuamente 
interpretados por las comunidades, tiene un carácter social, participativo y dinámico. 
Dentro de éste, el patrimonio cultural inmaterial, es el resultado de un proceso 
conformado en una red de significaciones que deberían ser tenidas en cuenta para darle 
un carácter viable y asegurar su salvaguardia. 

Las fiestas, ámbitos de los usos sociales, rituales y actos festivos del patrimonio 
cultural inmaterial, son escenarios tangibles de nuestra identidad, materializan los 
elementos y valores a través de los cuales socialmente nos reconocemos y somos 
reconocidos. 

Este trabajo centra su análisis en una fiesta popular de la ciudad de San Carlos de 
Bariloche, la “Fiesta de las Colectividades Europeo-argentinas”, que ininterrumpidamente 
se realiza en la localidad desde el año 1978. Es de mi interés identificar la comunidad 
“portadora” que interviene en ella y en la configuración del patrimonio histórico local y 
regional, con el fin de visibilizar conflictos y consensos en la trama de relaciones al interior 
de las colectividades, entre ellas y las agencias estatales, y entre las colectividades que 
participan de la fiesta y las que se excluyen, como las latinoamericanas y los pueblos 
originarios. Prensa, entrevistas orales, fotografías, documentos de la asociación 
organizadora de la fiesta y documentos audiovisuales, constituyen el entramado que 
cimenta esta ponencia. 

Modalidad de presentación: oral 
 
 
Nueva arquitectura indígena: identidad, tradición y nuevas tecnologías 
 
Leonor SLAVSKY1,* y Catalina SAUGY1 

 
1. Instituto Nacional de Antropología y Pensamiento Latinoamericano, Ministerio de Cultura de la 
Nación. 
*correo-e: leonor.slavsky@gmail.com 
 
Los pueblos indígenas americanos avanzan progresivamente hacia mayores niveles de 
autoconciencia, identidad y autonomía política y cultural. En este sentido encuentran 
nuevas formas de visibilización que representan simbólicamente estos procesos. En las 
últimas décadas surgieron en el continente nuevas expresiones arquitectónicas que 
proponen relecturas de los espacios construidos, basados en la cosmovisión y la relación 
con el medio de diferentes pueblos originarios, en muchos casos rescatando materiales 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 23 

constructivos tradicionales. Estas se fortalecen con nuevas tecnologías y se encaminan a 
encontrar soluciones sensibles tanto al medio ambiente como a los nuevos desafíos a los 
que enfrentan en la búsqueda del “buen vivir”. 

Sus realizadores son constructores nativos en algunos casos y en otros son 
profesionales de otros orígenes que desarrollan sus proyectos teniendo en cuenta 
tradiciones locales, a veces diseñando y construyendo de manera participativa con la 
comunidad. Realizaremos la presentación de algunos casos en Canadá, Costa Rica, 
Bolivia, Brasil, Chile y Argentina. 

Modalidad de presentación: oral 
 
 
Vuelta de Obligado, Partido de San Pedro, Provincia de Buenos Aires: 

mucho más que un sitio arqueológico 
 
Milva X. UMAÑO BERTOLA1,2,*, Mariano S. RAMOS2,3, Javier PÉREZ DIEZ4, Eva 
TAVELLA5, Carolina LEIVA2, Nicolás C. CIARLO2,6 y Alejandra RAIES2,6 
 
1. Instituto Nacional de Antropología y Pensamiento Latinoamericano, Ministerio de Cultura de la 
Nación. 
2. Programa de Arqueología Histórica y Estudios Pluridisciplinarios, Departamento de Ciencias 
Sociales, Universidad Nacional de Luján, Buenos Aires. 
3. Centro de Investigaciones en Antropología Filosófica y Cultural (CIAFIC – CONICET). 
4. Arquitecto. 
5. Universidad Nacional de las Artes. 
6. CONICET. 
*correo-e: milvauma@hotmail.com 
 
¿Para qué y para quiénes hacemos Arqueología?; ¿un arqueólogo sólo debe excavar, 
hacer estudios de gabinete y transmitir los resultados a la comunidad académica? En el 
año 2000, a través del ProArHEP (UNLu), comenzamos a investigar en el sitio Vuelta de 
Obligado, lugar donde las tropas de la Confederación Argentina enfrentaron a la flota 
anglo-francesa en 1845.  

Tras sucesivas excavaciones, acompañadas del posterior análisis del material hallado, 
surgió el interés por realizar una puesta en valor del registro arqueológico presente 
dentro del contexto del Parque Histórico Natural, entendido como un paisaje cultural vivo 
[1], es decir que mantiene una función social activa en la sociedad contemporánea y se 
encuentra en un proceso de constante cambio. 

Estamos convencidos que la preservación y conservación por sí mismas no persiguen 
ningún fin social y, a su vez, sostenemos que la función del arqueólogo excede aquellos 
roles tradicionalmente considerados. Es precisamente por ello, sumado al interés que han 
demostrado los habitantes del paraje, que impulsamos el proyecto de construir un museo 
de sitio, uno de cuyos objetivos fundamentales es preservar in situ las huellas dejadas por 
los combatientes de la batalla, y de este modo vincular esta materialidad con su entorno 
natural. 
 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 24 

Referencia: 
 
[1] UNESCO, 2006. Directrices para la inscripción de tipos específicos de bienes en la Lista del 
Patrimonio Mundial, pp. 133. Textos básicos de la Convención del Patrimonio Mundial de 1972, 
París. 
 
Modalidad de presentación: oral 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 
 

Investigación, Preservación y Conservación 
de los Bienes Culturales 
Arqueológicos y Artísticos 

 
 
 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 26 

Criterios para la evaluación del estado de conservación de un sitio 
patrimonial en la isla de Cerro Nevado, Antártida 

 
Gabriela AMMIRATI 

 
Museo Etnográfico “J. B. Ambrosetti”, Facultad de Filosofía y Letras, Universidad de Buenos Aires. 
Instituto Nacional de Antropología y Pensamiento Latinoamericano, Ministerio de Cultura de la 
Nación. 
correo-e: gammi13@yahoo.com 
 
El objetivo de este trabajo es presentar un abordaje integral para la evaluación del estado 
de conservación de un sitio patrimonial. Se exponen las tareas efectuadas para 
determinar el estado de conservación de la cabaña de madera utilizada por la expedición 
sueca, encabezada por Otto Nordenskjöld a principio del año 1902, ubicada en la isla de 
Cerro Nevado, en el continente Antártico. 

En el año 2013, a pedido de la Dirección Nacional del Antártico, se efectuó un examen 
del estado de conservación de la cabaña, basado en criterios teóricos y metodológicos 
que incluyen la premisa que un sitio patrimonial no puede ser tomado como algo aislado, 
inamovible o estático. 

Las variables utilizadas para el trabajo, tuvieron en cuenta que nuestro objeto de 
estudio tiene una historia de uso original y otra de usos posteriores. Dentro de este 
análisis se contempló también el uso actual o futuro del sitio, a fin de evaluar los trabajos 
de conservación a realizar. También se analizaron los materiales de construcción de la 
cabaña y la técnica o manufactura de construcción, enfocándose en su estado de 
deterioro. Por último se contextualizó este patrimonio con el entorno “mayor” donde se 
encuentra emplazado. 

Modalidad de presentación: oral 
 
 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 27 

"A la lata, al Latero…": caracterización de piezas de hojalata 
provenientes del sitio arqueológico Mariano Miró (1901-1911, La 

Pampa, República Argentina) 
 
M. Florencia CARETTI1,2,*, Emanuel MONTANARI2,3, Carlos LANDA2-4 y Horacio DE 
ROSA2,5 

 
1. Facultad de Filosofía y Letras, Universidad de Buenos Aires. 
2. Grupo de Arqueometalurgia (GAM), Laboratorio de Materiales, Departamento de Ingeniería 
Mecánica, Facultad de Ingeniería, Universidad de Buenos Aires. 
3. Instituto de Arqueología, Facultad de Filosofía y Letras, Universidad de Buenos Aires. 
4. CONICET. 
5. Instituto de Tecnologías y Ciencias de la Ingeniería “Hilario Fernández Long” (INTECIN), 
Facultad de Ingeniería de la Universidad de Buenos Aires. 
*correo-e: florenciacaretti@gmail.com 
 
 
En el presente trabajo se presentará el análisis de dos piezas de hojalata y una llave abre-
lata provenientes de las excavaciones arqueológicas llevadas a cabo durante las 
campañas de los años 2013 y 2014 en el sitio arqueológico “Mariano Miró”. El pueblo 
Mariano Miró (Departamento de Chapaleufú, La Pampa, Argentina) se inició a la vera de 
la estación homónima (Ferrocarril Oeste) en 1901. Llegó a contar con casi 500 habitantes 
y una serie de negocios rurales típicos. Fue abandonado hacia 1911 debido a que esas 
tierras fueron reclamadas por sus dueños.  

Las piezas seleccionadas, que se encuentran con diversos procesos corrosivos, fueron 
sometidas a análisis morfológico-funcional, microscopía óptica y electrónica de barrido, 
con el objetivo de conocer y comparar a nivel intra-sitio la variabilidad morfológica, las 
técnicas de conformado y soldadura utilizadas en su confección así como sus 
componentes químicos. 

Dicha información, integrada a la aportada por el estudio de las fuentes escritas y la 
memoria oral, permitirá determinar si se tratan o no de elementos intrusivos al sitio, así 
como comprender las prácticas vinculadas con el consumo de alimentos en poblaciones 
rurales establecidas en el espacio del norte pampeano post-conquista del desierto (1879). 

Modalidad de presentación: oral 
 
 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 28 

Caracterización tecnológica, morfológica y cronológica de la cerámica 
del sitio Inka Costa de Reyes No.5: una aproximación a través de la 
petrografía y TL (Dpto. Tinogasta, Provincia de Catamarca, Noroeste 

argentino) 
 
Guillermo A. DE LA FUENTE1,2,*, Sergio D. VERA2 y Kaare L. RASMUSSEN3 
 
1. CONICET. 
2. Laboratorio de Petrología y Conservación Cerámica, Escuela de Arqueología, Universidad 
Nacional de Catamarca, Catamarca. 
3. Institute of Physics, Chemistry and Pharmacy, University of Southern Denmark, Dinamarca. 
*correo-e: gfuente2004@yahoo.com.ar 
 
El estudio de las principales características tecnológicas y técnicas de la alfarería del 
Período Tardío (ca. AD 900-1450) e Inka (ca. AD 1480-1532) es uno de los aspectos más 
interesantes dentro del contexto más amplio de producción de alfarería para estos dos 
momentos culturales prehispánicos.  

En este póster presentamos una aproximación a las principales características 
tecnológicas involucradas en la elaboración de las pastas cerámicas Sanagasta, Belén e 
Inka a través del análisis por petrografía cerámica de una muestra de más de 50 
secciones delgadas procedente tanto de recolecciones superficiales como de excavaciones 
estratigráficas sistemáticas realizadas en el sitio arqueológico Inka Costa de Reyes Nº 5, 
complementando de esta forma estudios previos realizados en la región. 

En términos generales se observa una diferenciación entre las pastas cerámicas del 
Período Agroalfarero Tardío e Inka. Las primeras presentan una mineralogía típica 
compuesta por materiales félsicos + minerales accesorios con granulometrías medias a 
gruesas conjuntamente con una baja selección en las partículas minerales y una 
esfericidad baja. Las pastas Inkas se caracterizan por presentar un contenido félsico 
significativamente más bajo, tiesto molido, vidrio volcánico y una mejor selección 
granulométrica y ordenamiento de las inclusiones y cavidades. 

Modalidad de presentación: póster 
 
 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 29 

Análisis por FT-IR y DRX de las pinturas negras pre-cocción de la 
cerámica del Período Agroalfarero Tardío (ca. AD 900 – AD 1450) e Inka 
(ca. AD 1480 – AD 1532) (Dpto. Tinogasta, Provincia de Catamarca, 

Noroeste argentino) 
 
Guillermo A. DE LA FUENTE1,2*, Sergio D. VERA2, Sergio D. MARTÍN3 y Domingo C. 
NAZAR4 
 
1. CONICET. 
2. Laboratorio de Petrología y Conservación Cerámica, Escuela de Arqueología, Universidad 
Nacional de Catamarca, Catamarca. 
3. Instituto Nacional de Antropología y Pensamiento Latinoamericano, Ministerio de Cultura de la 
Nación. 
4. Escuela de Arqueología, Universidad Nacional de Catamarca, Catamarca. 
*correo-e: gfuente2004@yahoo.com.ar 
 
El estudio de los pigmentos y pinturas pre- y postcocción aplicados en la decoración de 
las vasijas usualmente involucra la exploración de las superficies cerámicas a través de 
varias técnicas capaces de tener una buena resolución y sensibilidad para determinar los 
principales componentes químicos y mineralógicos de los estratos de pintura. 

A través de un proyecto que abarca la creación de una base de datos sobre pigmentos 
arqueológicos para la cerámica del NOA, en este póster se presentan los resultados 
obtenidos a partir del estudio de los pigmentos y pinturas utilizados para decorar vasijas 
cerámicas Sanagasta del Período Agroalfarero Tardío (ca. AD 900-1200) e Inka (ca. AD 
1480-1532) procedentes del sector meridional del Valle de Abaucán, Catamarca, 
Argentina. Estos nuevos análisis complementan los estudios previos realizados a través de 
MEB-EDS y Raman. 

Los resultados indican que los pigmentos negros basados en minerales de óxidos de 
manganeso son especialmente complejos a la hora de ser fehacientemente determinados 
por FT-IR. No obstante, la presencia de las bandas típicas de óxidos de manganeso 
pueden ser determinadas por FT-IR, además de otros compuestos primarios (arcillas, 
cuarzo, agua, etc.) intervinientes en la preparación de la pintura y secundarios de origen 
alóctono. 

Modalidad de presentación: póster 
 
 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 30 

Clavos del sitio arqueológico de Vuelta de Obligado, Provincia de Buenos 
Aires 

 
Horacio DE ROSA1,2,*, Mariano S. RAMOS3,4, Ariel LÓPEZ1, Verónica HELFER3, 
Alejandra RAIES3,5, Hernán NUÑEZ1 y Nicolás C. CIARLO1,3,5 

 
1. Grupo de Arqueometalurgia (GAM), Laboratorio de Materiales, Departamento de Ingeniería 
Mecánica, Facultad de Ingeniería, Universidad de Buenos Aires. 
2. Instituto de Tecnologías y Ciencias de la Ingeniería “Hilario Fernández Long” (INTECIN), 
Facultad de Ingeniería de la Universidad de Buenos Aires. 
3. Programa de Arqueología Histórica y Estudios Pluridisciplinarios (ProArHEP); Departamento de 
Ciencias Sociales, Universidad Nacional de Luján, Buenos Aires. 
4. Centro de Investigaciones en Antropología Filosófica y Cultural (CIAFIC – CONICET). 
5. CONICET. 
*correo-e: hderosa@fi.uba.ar 
 
El 20 de noviembre de 1845, en Vuelta de Obligado (Provincia de Buenos Aires), tuvo 
lugar una batalla terrestre y naval entre fuerzas de la Confederación Argentina y una 
alianza anglo-francesa. A partir de las investigaciones en el sitio, que comenzaron en el 
año 2000, se hallaron más de 10.000 objetos. Una cantidad importante de éstos son 
metálicos, tales como fragmentos de proyectiles de cañón y de armas de fuego 
personales, clavos, tramos de cadenas, botones y una cuchilla. 

En este trabajo se exponen los resultados del análisis de un conjunto de clavos de 
sección cuadrangular que se hallaron cortados, y sobre los que se indagó acerca de su 
función y procedencia. Con tal fin, se implementaron las siguientes técnicas analíticas: 
microscopía óptica (LM) y microscopía electrónica de barrido (SEM). Los resultados 
obtenidos se articularon con los datos recabados de fuentes escritas y la información del 
contexto arqueológico. 

Esta perspectiva integral permitió determinar las características tecnológicas de los 
artefactos hallados. Asimismo, fue posible contestar algunos interrogantes vinculados con 
el uso que se les dio durante la batalla, en particular evaluar su utilización como metralla 
de cañón. 

Modalidad de presentación: póster 
 
 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 31 

Argilas para produção cerâmica do sítio Serra da Base, Rio Grande do 
Norte, Brasil 

 
Neuvânia C. GHETTI1,*, Lucila E. P. BORGES2, Henry LAVALLE1, Claudia O. ALVES1 
y Valdeci S. J. SANTOS3 

 
1. Departamento de Arqueologia, Universidade Federal de Pernambuco, Recife, Brasil. 
2. Departamento de Geologia, Universidade Federal de Pernambuco, Recife, Brasil. 
3. Departamento de História, Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, Natal, Brasil. 
*correo-e: curty.quimicarqueologica@gmail.com 
 
No estudo da cerâmica pré-histórica do sítio arqueológico Serra da Base, localizado na 
microrregião de Angicos, município de Fernando Pedroza, no Estado do Rio Grande do 
Norte, Brasil, foram identificadas diferentes cores na composição da pasta das vasilhas, 
que podem demonstrar diferentes fontes de argilas utilizadas pelos grupos pré-históricos 
ceramistas. A identificação dos tipos de argilas e as suas fontes permitem definir as 
formas de exploração dos espaços na captação de matéria-prima para produção dos 
artefatos. Isto permite estudar a relação entre o homem e o meio ambiente, verificando 
as escolhas e as estratégias adotadas. Nesta pesquisa foram localizadas as áreas de 
captação da argila nas proximidades do sítio, sendo aplicadas técnicas físico-químicas, tais 
como a fluorescência de raio X e a difração de raio X, em amostras das vasilhas e em 
sedimentos dos depósitos de argila para identificação da sua composição química e 
mineralógica. Dessa forma, foi possível avaliar as opções de argilas existentes e as 
escolhas adotadas. Essas informações permitiram o levantamento de hipóteses sobre a 
mobilidade, uso e exploração dos recursos por esses grupos na área. 

Modalidad de presentación: póster 
 
 
Metodología para evaluación y diagnóstico del estado de conservación 
en obras de arte de gran formato 
 
Luciana FELD1, Daniel SAULINO1-3, Judith FOTHY1, Claudio ARENAS2 y Élida 
HERMIDA2-4,* 
 
1. IIPC/TAREA, Universidad Nacional de San Martín, Buenos Aires. 
2. Instituto Sábato, Universidad Nacional de San Martín, Comisión Nacional de Energía Atómica, 
Buenos Aires. 
3. Escuela de Ciencia y Tecnología, Universidad Nacional de San Martín, Buenos Aires. 
4. CONICET. 
*correo-e: elidahermida@gmail.com 
 
El proyecto se centró en el estudio del “telón de boca” del teatro El Círculo de la ciudad 
de Rosario, realizado por el artista y escenógrafo parmesano Giuseppe Carmignani en 
1904, restaurado en el taller del IIPC-TAREA, sobre el que se halla pintada una alegoría 
del triunfo de Palas, que documenta de manera ejemplar los intercambios culturales entre 
Italia y Argentina a principios del siglo XX. 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 32 

Para lograr los objetivos del proyecto, investigadores de las Instituciones mencionadas 
trabajaron en él con el fin de desarrollar una matriz de conocimiento multidisciplinario por 
medio de la construcción de herramientas metodológicas y criterios histórico-culturales, 
estéticos y científico-tecnológicos para permitir la preservación y la transmisión de la 
herencia cultural de las obras textiles de gran formato para uso teatral. 

Modalidad de presentación: póster 
 
 

Radiodesinfestación de bienes culturales 
 
Celina I. HORAK1,* y Cintia D. BARRENECHEA1 

 
1. Centro Atómico Ezeiza, Comisión Nacional de Energía Atómica (CNEA), Buenos Aires. 
*correo-e: horak@cae.cnea.gov.ar 
 
Los bienes culturales, ya sean de origen animal o vegetal, pueden ser afectados por 
diversos agentes deteriorantes debido a inadecuadas condiciones ambientales donde 
pueden introducirse organismos vivos que abarcan desde microorganismos, diversos 
artrópodos, e inclusive roedores. 

En este trabajo nos enfocaremos a los daños ocasionados por los insectos y hongos y 
la posible forma de mitigarlos por irradiación. La presencia de insectos, puede 
evidenciarse en los bienes culturales por la presencia de perforaciones, deyecciones, 
manchas o restos de estos individuos. Dicho deterioro infringido sobre el bien cultural, 
seguido de condiciones ambientales de alta humedad y temperatura, permitirá la 
proliferación de hongos, perjudicando el bien y potencialmente al personal que lo 
manipule. 

Desde hace varios años se han utilizado diversas técnicas para disminuir las 
afecciones causadas por los insectos, provocando efectos adversos en los materiales 
tratados como: aumento de la humedad del producto, resistencia en los organismos 
atacantes, baja eficacia. La aplicación de radiaciones ionizantes, que son altamente 
penetrables, pueden interactuar con los diversos organismos presentes en el material, 
generando una inactividad o muerte de dichos organismos. Las dosis aplicadas, tienen en 
cuenta la naturaleza del bien cultural asegurando evitar mayores daños y se calculan de 
acuerdo a los organismos presentes, siendo necesario un buen conocimiento de su 
biología y daños ocasionados, con su posterior cuidado en las condiciones ambientales. 
De esta manera se han tratado en forma exitosa colecciones de libros y revistas, 
documentos, cuadros, esculturas, instrumentos musicales, mobiliarios, entre otros. 

Modalidad de presentación: oral 
 
 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 33 

Investigación y conservación del registro arqueológico funerario de la 
Quebrada de la Cueva, Humahuaca, Jujuy 

 
Paola S. RAMUNDO 
 
CONICET. 
Museo Etnográfico “J. B. Ambrosetti”, Facultad de Filosofía y Letras, Universidad de Buenos Aires. 
Programa de Estudios Arqueológicos (PROEA), UCA. 
correo-e: paola_ramundo@yahoo.com.ar, paolaramundo@conicet.gov.ar 
 
El trabajo explora los resultados de investigación obtenidos sobre estudio del registro 
funerario procedente de varios sitios arqueológicos de la quebrada de La Cueva, 
localizada en el Departamento de Humahuaca, Provincia de Jujuy, desde comienzos del 
siglo XX hasta el presente. El Pukara de La Cueva, Pueblo Viejo del Morado, Pueblo Viejo 
de La Cueva y Antiguito son sitios que se ubican a lo largo de esta quebrada de casi 50km 
de extensión, y en cada uno de ellos el registro mortuorio es singular (enterratorios 
primarios, secundarios, con estructuras y sin ellas, como hallazgos puntuales dentro de 
sitios habitaciones o conformando cementerios). 

El estudio de este registro fue realizado con diferentes objetivos por varios actores 
sociales (Muñiz Barreto, Casanova, Basílico y actualmente nosotros), a través del tiempo. 
Pero esa diferencia en los objetivos hizo y hace que la conservación de este registro 
arqueológico, con sus distintos componentes, no sea semejante. Originando 
consecuentemente una preservación diferencial del mundo funerario de la quebrada de La 
Cueva. Aquí analizamos los motivos que provocaron esas diferencias en la preservación, 
insertando dicho análisis en los contextos socio-históricos de la disciplina, así como 
también reflexionamos sobre las consecuencias que esto genera en el conocimiento del 
pasado. 

Modalidad de presentación: oral 
 
 

Arte rupestre: patrimonio y estética 
 
Ana M. ROCCHIETTI 
 
Laboratorio de Arqueología y Etnohistoria, Facultad de Ciencias Humanas, Universidad Nacional de 
Río Cuarto, Córdoba. 
correo-e: anaau2002@yahoo.com.ar 
 
El arte rupestre constituye un patrimonio social que en términos generales es juzgado 
en términos de su valor científico para reconstruir una parte del pasado humano con el 
cual poco o nada tenemos que ver. Esa ajenidad y el relativismo metodológico nos 
impiden juzgar esas obras en cualquiera de sus cualidades o propiedades visuales y 
sensoriales. En realidad, esta ponencia intenta presentar una dimensión de valor de ese 
arte arqueológico que permanece no desarrollada o restringida a la presentación de 
catálogos en los que las imágenes son casi habitualmente, debido a las técnicas 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 34 

digitales actuales bellas pero los textos que las acompañan insisten en la narrativa 
histórico-cronológica o funcional, esto es, cuándo tuvo lugar y para qué pudo haber 
servido su práctica. La dimensión a la que nos referimos está involucrada en su estética: 
el impulso consciente o inconsciente en el interior de un imaginario cuyas pulsiones nos 
permanecen desconocidas pero cuyos efectos se despliegan en la escenografía, la escena 
y la textura de los sitios rupestres. El patrimonio existe porque la sociedad construye una 
esfera de valor; nuestro análisis explora el estético. 

Modalidad de presentación: oral 
 
 
Arqueología y gestión del patrimonio en el Parque Natural Provincial El 

Chiflón (Dpto. Independencia, provincia de La Rioja) 
 
Diana ROLANDI1,*, A. Gabriela GURAIEB1, María P. FALCHI1, Marcelo TORRES1, 
Marcos RAMBLA1 y Diana CARRO1 

 
1. Instituto Nacional de Antropología y Pensamiento Latinoamericano, Ministerio de Cultura de la 
Nación. 
*correo-e: rolandidiana@gmail.com 
 
Exponemos los resultados de cuatro años de investigaciones arqueológicas en el Parque 
Natural Provincial El Chiflón (en este caso, la localidad arqueológica El Chiflón - Punta de 
la Greda) y las tareas de gestión patrimonial realizadas durante ese lapso. Algunas de las 
ocupaciones relevadas se vinculan cronológicamente con el Período Medio y con la 
transición hacia el Período Tardío regional, momento de progresivo incremento de la 
conflictividad intergrupal. Esto se refleja en la existencia de dos asentamientos ubicados 
en la cima de cerros y terrazas bastante cercanos entre sí, comunicados visualmente a 
través de un recinto (atalaya) que podría controlar una amplia porción del paisaje. 

Se está llevando a cabo el análisis de diferentes líneas de evidencias (materiales 
líticos, cerámicos arte rupestre, registro bioarqueológico, arquitectónico y de elementos 
de molienda (morteros fijos). El trabajo de gestión patrimonial se ha realizado 
principalmente con y para la cooperativa de guías de turismo del parque, con la 
participación de las comunidades cercanas y organismos provinciales. La reciente 
construcción de un complejo hotelero en la entrada del Parque ha introducido un factor 
de complejidad y dinamismo a la relación entre los diferentes actores sociales que 
participan de las tareas de gestión. 

Modalidad de presentación: oral 
 
 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 35 

Caracterización de una cantera arqueológica de silcrete en el Valle de 
Copacabana, Córdoba, Argentina 

 
Gisela SARIO1,*, Marcos SALVATORE2 y Eduardo PAUTASSI1 
 
1. IDACOR – CONICET. 
2. Museo de Antropología, Facultad de Filosofía y Humanidades, Universidad Nacional de Córdoba. 
3. Comisión Nacional de Energía Atómica (Regional Centro), Córdoba. 
*correo-e: giselasario@hotmail.com 
 
Se presenta la caracterización de una fuente de aprovisionamiento lítica que corresponde 
a una cantera-taller prehispánica ubicada en cercanías al sitio arqueológico “El Ranchito”, 
en el norte de la provincia de Córdoba. 

A lo largo de las investigaciones arqueológicas en el Valle de Copacabana (Dpto. 
Ischilín) se menciona la presencia de una materia prima lítica de muy buena calidad para 
la talla, de la cual se han hallado puntas de proyectil y otros artefactos formatizados. Por 
ende, se explora la utilización prehispánica de esta materia prima, un silcrete de origen 
pedogénetico. Si bien su presencia es escasa en comparación con artefactos líticos, como 
el cuarzo, la misma se encuentra en la mayoría de los sitios arqueológicos de la región.  

En esta oportunidad se presenta una descripción geoarquelógica del sitio, con la 
caracterización de los afloramientos y de muestras arqueológicas, tanto 
macroscópicamente como microscópicamente. Esta información es combinada con el 
aporte del análisis lítico del material recuperado de una muestra de superficie. También, 
hemos tenido en cuenta criterios de preservación para este tipo de sitios, proclives a la 
alteración de factores externos, como la erosión. Estos resultados nos conducen a 
entender criterios de elección y selección de estas materias primas y probablemente nos 
indiquen los patrones de movilidad de estos grupos. 

Modalidad de presentación: póster 
 
 
Sistemas de información geográfica para la conformación de una base 

de datos en el área de la cuenca del Río Traful 
 
Mario J. SILVEIRA1,*, Verónica ALDAZABAL2 y Lisandro LÓPEZ1 

 
1. Dirección de Patrimonio e Instituto Histórico del Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires. 
2. Instituto Multidisciplinario de Historia y Ciencias Humanas (IMHICIHU – CONICET). 
*correo-e: silveira@gmail.com 
 
Uno de los medios más importantes para la conservación de los bienes culturales, es el 
manejo y la organización de la información sobre el registro arqueológico. En este 
contexto, se presenta la metodología empleada para la conformación de una base de 
datos mediante el empleo de sistemas de información geográfica (SIG) utilizados para el 
procesamiento de distintos materiales culturales procedentes del área de la cuenca 
superior del río Traful.  



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 36 

El registro arqueológico analizado proviene de distintas excavaciones de sitios 
arqueológicos en cuevas y aleros que presentan ocupaciones de cazadores-recolectores 
durante los últimos 3.500 años. También, se procesó información sobre variables 
ambientales, como pendiente, cursos de agua, vegetación y distintos recursos, como la 
disponibilidad y distribución de fuentes de aprovisionamiento de materias primas. 

La combinación de información, junto con la evidencia paleoambiental disponible a 
nivel regional, permitirá generar modelos sobre distintos aspectos del comportamiento 
humano, como la subsistencia, la tecnología, la movilidad, el uso del espacio y los 
sistemas de intercambios. Los SIG constituyen una herramienta práctica para la 
conservación y el manejo de la información arqueológica en relación con el medio 
geográfico. 

Modalidad de presentación: póster 
 
 
Estudio de una granalla del Alero Los Cipreses. Parque Nacional Nahuel 

Huapi, Pcia. de Neuquén, Argentina 
 
Mario J. SILVEIRA1,*, Lisandro LÓPEZ1 y Graciela CUSTO2 

 
1. Centro de Arqueología Urbana (CAU), Facultad de Arquitectura, Diseño y Urbanismo, 
Universidad de Buenos Aires. 
2. Gerencia Química, Centro Atómico Constituyentes, Comisión Nacional de Energía Atómica, 
Buenos Aires. 
*correo-e: silveira@gmail.com 
 
En este trabajo se presentan los estudios realizados sobre un resto de metal encontrado 
en los niveles superiores del sitio el Alero Los Cipreses, ubicado en el sector norte del 
Lago Traful, Pcia. de Neuquén. El hallazgo fue recuperado en el Componente Final, 
fechado entre el siglo XVI y 1891, dentro de un contexto con elementos de contacto 
europeo e interpretado originalmente como una granalla de plata (Silveira 1996:110). 
Recientemente, un análisis por fluorescencia de rayos X dio como resultado que se 
trataba de estaño, que en función del color y el brillo se asemeja a la plata. Sobre esta 
base se discute su posible origen y relación con actividades metalúrgicas de bronce en 
el área. 
 
Referencia: 
 
[1] Silveira, M., 1996. Alero Los Cipreses (Provincia del Neuquén, República Argentina). Actas de 
las Segundas Jornadas de la Patagonia, pp. 107-118. Centro Nacional Patagónico, Argentina. 
 
Modalidad de presentación: póster 
 
 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 37 

Restauración de pinturas de caballete del Museo Cochet. Una 
experiencia utilizando microscopía electrónica de barrido 

 
Vanina TARTALINI1-3, Pablo RISSO1-3, María E. PRECE4, Sergio MATEINI4, Raúl 
BOLMARO1-3 y Martina AVALOS1-3,* 
 
1. Laboratorio de Microscopía Electrónica. Centro Científico Tecnológico Rosario, Santa Fe.  
2. CONICET. 
3. Universidad Nacional de Rosario, Santa Fe. 
4. Museo Gustavo Cochet. Funes, Santa Fe. 
*correo-e: avalos@ifir-conicet.gov.ar 
 
El Museo taller Gustavo Cochet situado en la casa del pintor en la ciudad de Funes (SF) 
nació como un proyecto conjunto entre los familiares herederos de este patrimonio y un 
grupo de vecinos de la comunidad de Funes organizados en una sociedad civil sin fines de 
lucro. 

La constante exhibición y circulación de las obras pertenecientes a su patrimonio ha 
puesto en riesgo su conservación, lo que hizo necesario emprender una tarea de 
restauración científica sostenida en el tiempo para garantizar la correcta circulación de las 
obras y su guarda en condiciones de seguridad. En lo inmediato se ha trabajado sobre un 
grupo valioso de obras pertenecientes al “período europeo”, la mayoría de las cuales 
requiere de intervenciones científicas previas a las tareas de restauración. Estas obras 
revisten una importancia documental y artística de relevancia para la historia del arte 
nacional e internacional. Las mismas han permanecido escondidas en una bohardilla 
durante el franquismo y tras el exilio del artista hasta su recuperación, luego de 25 años 
están en riesgo debido a que no han podido ser adecuadamente consolidadas  

En este trabajo presentamos los primeros resultados de esta labor de investigación 
interdisciplinaria con un particular abordaje desde la microscopía. 

Modalidad de presentación: póster 
 
 
Valoración del patrimonio funerario del cementerio de Magdalena (Pcia. 

de Buenos Aires, Argentina), 1860-1940 
 
Angélica R. UVIETTA 
 
Laboratorio de Análisis Cerámico, Facultad de Ciencias Naturales y Museo, Universidad Nacional de 
La Plata. 
correo-e: angelicauvietta@yahoo.com.ar 
 
En el presente trabajo se pretende analizar el patrimonio cultural del Cementerio 
Municipal de la ciudad de Magdalena. El campo funerario y su concepción como bien 
patrimonial parte de considerarlo como una institución representativa de la sociedad y los 
modos funerarios reflejan las costumbres, representaciones, desigualdades y relaciones 
de poder imperantes en la comunidad de origen.  



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 38 

A partir del análisis de la ritualidad funeraria, su arquitectura, caracterización y 
contextualización histórica se quiere conocer y comprender aspectos de las 
representaciones de la sociedad de la localidad de Magdalena desde 1860 a 1940. Esta 
etapa resulta particularmente interesante, ya que se caracterizó por la incidencia del 
discurso higienista en la Argentina.  

Se analizan los monumentos funerarios de personajes destacados como los Dr. 
Antonio Mir y Patricio C. Brenan, lo que permite reconocer diversas manifestaciones 
simbólicas que dan cuenta de la manera en que la comunidad valoriza y resignifica el 
pasado contribuyendo a la construcción de la memoria colectiva. En este marco se 
considera que los cementerios y, en este caso, el Cementerio Municipal de Magdalena, 
constituyen un bien patrimonial que debiera ser preservado por su valor histórico, 
artístico, simbólico y social. 

Modalidad de presentación: oral 
 
 

Caracterización del material metálico de Frías en Piura, patrimonio 
cultural del Perú 

 
Luisa VETTER PARODI 
 
Pontificia Universidad Católica del Perú. 
correo-e: luchivetter@hotmail.com 
 
En la década de 1950, en Lambayeque, costa norte del Perú, se decomisó un lote de 62 
piezas de metal, recuperadas ilícitamente, que procedían de Piura y que fueron 
denominadas como de ‘estilo Frías’. Estas piezas se caracterizaban por la similitud de 
tecnología, formas e iconografía con las piezas Vicús del Perú y del norte de Ecuador y sur 
de Colombia. Son limitadas las investigaciones relacionadas con este hallazgo, por lo que 
la interpretación sobre sus orígenes, contexto y fabricación es complicada. 

Parte de estos objetos se encuentran actualmente en el Museo del Banco Central de 
Reserva del Perú en Lima (BCRP). Para los fines de esta investigación se examinaron 
veintisiete piezas de estilo Frías y Vicús pertenecientes a dicha colección, empleando la 
radiografía digital para obtener información acerca de las técnicas de elaboración, 
mientras que la composición química elemental de cada pieza se obtuvo con un equipo 
portátil de fluorescencia de rayos X (FRX). 

El objetivo de esta investigación es exponer los resultados del estudio analítico y 
tecnológico, utilizando técnicas no destructivas y portátiles para así establecer si estamos 
en presencia de un conjunto metalúrgico coherente o si estas piezas tienen varios lugares 
de procedencia. 

Modalidad de presentación: póster 
 



 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 
 
 
 
 

Las Ciencias Exactas Aplicadas al 
Estudio y la Conservación del 

Patrimonio Cultural 
 
 
 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 40 

Aportes de la arqueometría al conocimiento de la pintura en la cerámica 
de cazadores recolectores del área Lago Traful 

 
Verónica ALDAZABAL1,*, María REINOSO2-4, Eleonora FREIRE2,3,5, Emilia HALAC6, 
Griselda POLLA2,4 y Graciela CUSTO5 

 
1. Instituto Multidisciplinario de Historia y Ciencias Humanas (IMHICIHU – CONICET). 
2. Universidad Nacional de San Martín, Buenos Aires. 
3. CONICET. 
4. Laboratorio de Raman, Centro Atómico Constituyentes, Comisión Nacional de Energía Atómica, 
Buenos Aires. 
5. Gerencia Química, Centro Atómico Constituyentes, Comisión Nacional de Energía Atómica, 
Buenos Aires. 
6. Laboratorio de Fluorescencia, Centro Atómico Constituyentes, Comisión Nacional de Energía 
Atómica, Buenos Aires. 
*correo-e: varalda2@gmail.com 
 
En este trabajo se presentan los resultados obtenidos a partir de la aplicación de tres 
técnicas no destructivas, espectroscopía Raman, difracción de rayos X y fluorescencia de 
rayos X sobre sectores pintados de la superficie de fragmentos cerámicos recuperadas en 
el sector norte del lago Traful. 

El objetivo del trabajo es explorar qué tipo de pigmentos y en qué forma fueron 
utilizados sobre la cerámica. Las técnicas utilizadas no requieren una preparación previa 
de las muestras arqueológicas, como tampoco producen daño durante el análisis, 
proporcionando información sobre la composición y estructura del material analizado. 

Se analizaron pinturas de color rojo, negro y marrón sobre tiestos procedentes de 
excavación. Los resultados sugieren el uso de óxidos de hierro y manganeso (hematita, 
magnetita, pirolusita, etc.), y carbón como componentes principales de los pigmentos. Estos 
resultados permiten comparar la utilización de las materias primas colorantes en distintos 
soportes y profundizar en el conocimiento que de ellos tenían los grupos del área. 

Modalidad de presentación: póster 
 
 

Implementación de la técnica de datación por 14C mediante 
espectrometría de masas con acelerador en el Centro Atómico Ezeiza 

 
Christian BALPARDO1,*, Pablo ARENILLAS1, Sebastián CONSORTI1, Roberto 
LLOVERA1 y Marcos ROLDÁN1 

 
Centro de Espectrometría de Masas con Acelerador, Centro Atómico Ezeiza, Comisión Nacional de 
Energía Atómica, Buenos Aires. 
*correo-e: balpardo@cae.cnea.gov.ar 
 
En esta charla se presentan los últimos resultados en la puesta a punto de la técnica de 
datación por radiocarbono (14C) en el Centro de Espectrometría de Masas con Acelerador 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 41 

(CEMA) de la CNEA. Esto tiene un gran interés en arqueología, ya que permite realizar 
dataciones con gran precisión utilizando una mínima cantidad de muestra. Se realizaron 
mediciones utilizando diferentes muestras, entre ellas una muestra de madera con una 
concentración de 14C conocida, comúnmente utilizada como material de referencia 
internacional, una muestra de grafito mineral de alta pureza, la cual originalmente tiene 
muy baja concentración de 14C y una muestra de grafito mineral irradiado en el reactor 
RA-3. Al hacer incidir un haz de neutrones térmicos sobre la muestra de grafito se activan 
los núcleos de 13C estable que ésta contiene, transformándose éstos en 14C radiactivo. El 
resultado de este procedimiento es una muestra rica en 14C, con una relación isotópica, 
respecto al 12C, mil veces superior a la concentración natural. Con estos materiales se 
preparan los cátodos que se cargan en la fuente de iones del acelerador. Esto permite 
realizar pruebas cualitativas y cuantitativas que tienen como objetivo final la 
implementación de esta técnica de datación en nuestro país. 

Modalidad de presentación: oral 
 
 

Micro-Raman aplicado a artefactos arqueológicos del Noroeste de 
Patagonia (Río Manso inferior, Río Negro) 

 
Cristina BELLELLI1-3,*, Mariana CARBALLIDO CALATAYUD1-3, Graciela CUSTO4, Luc 
MOENS5, Peter VANDENABEELE6 y Cristina VÁZQUEZ4,7 

 
1. CONICET 
2. Instituto Nacional de Antropología y Pensamiento Latinoamericano, Ministerio de Cultura de la 
Nación. 
3. Universidad de Buenos Aires. 
4. Gerencia Química, Centro Atómico Constituyentes, Comisión Nacional de Energía Atómica, 
Buenos Aires. 
5. Department of Analytical Chemistry, Ghent University, Bélgica. 
6. Department of Archaeology, Ghent University, Bélgica. 
7. Facultad de Ingeniería, Universidad de Buenos Aires. 
*correo-e: crisbellelli@yahoo.com.ar 
 
Las investigaciones arqueológicas realizadas en la cuenca del río Manso inferior (provincia 
de Río Negro) buscan conocer el uso que las poblaciones humanas le dieron al bosque 
mixto de Notofagus y Austrocedrus durante el Holoceno y la circulación de estos grupos 
en el interior del bosque y entre este, la estepa y el litoral pacífico. 

Acá presentamos los resultados de los análisis realizados a través de la técnica de 
micro-Raman complementada con la información obtenida por medio de fluorescencia de 
rayos X sobre pigmentos muestreados de fragmentos de valvas, de cuentas (“chaquiras”), 
de instrumentos de molienda y de fragmentos de rocas posiblemente usadas como 
materias primas. 

El análisis de micro-Raman mostró que la hematita (Fe2O3) es responsable por la 
coloración roja de los artefactos, aún cuando la difracción de rayos X reveló algunas 
diferencias en la composición elemental. La presencia de hematita en los fragmentos de 
rocas recuperados en niveles fechados en ca. 8000 años AP indicaría que los pigmentos 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 42 

se habrían utilizado ya desde el Holoceno temprano. Además, las diferencias en la 
composición de algunas muestras de diferentes períodos constituirían un indicador útil 
para la identificación de potenciales fuentes de aprovisionamiento. 

Modalidad de presentación: póster 
 
 
Envejecimiento artificial acelerado y análisis por espectroscopia FTIR de 

materiales utilizados en obras de arte 
 
Andrés CERIOTTI1, Mónica C. PINTO1,*, Andrea POLISZUK1 y Gabriel YBARRA1 

 
1. Departamento de Procesos Superficiales, Instituto Nacional de Tecnología Industrial, Buenos 
Aires. 
* correo-e: mopinto@inti.gob.ar 
 
Con el objeto de identificar y caracterizar por espectroscopia FTIR materiales hallados en 
pinturas artísticas, este trabajo ha apuntado a: (1) el envejecimiento artificial de muestras 
comerciales de materiales habitualmente empleados en la elaboración de pinturas, así 
como en restauraciones, intervenciones y conservaciones; (2) el seguimiento por 
espectroscopia FTIR de las modificaciones sufridas por estos materiales a través del 
proceso de envejecimiento; (3) el análisis de los resultados obtenidos para su aplicación 
en la caracterización de futuras muestras de pintura a analizar. 

Los equipos de intemperismo que permiten la selección y variación de los rangos de 
longitudes de onda, de temperatura y el uso de filtros específicos, a diferencia de otros 
procedimientos artificiales de envejecimiento acelerado, logran simular bastante fielmente 
las condiciones de envejecimiento natural, teniendo además evidentes ventajas sobre los 
procedimientos de exposición natural en cuanto al control, registro y reproducibilidad de 
las condiciones de ensayo y el menor tiempo de exposición. El empleo de este 
equipamiento, junto con el estudio de un amplio espectro de muestras, permitió el acceso 
a información valiosa para posteriores estudios de identificación y evaluación de procesos 
degradativos en obras artísticas. 

Modalidad de presentación: póster 
 
 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 43 

Cerámica polícroma en la Puna: arqueometría de pigmentos 
 
Eleonora FREIRE1,2,*, Mariel REINOSO1-3, Alicia PETRAGALLI3, Verónica ACEVEDO4, 
Mariel A. LÓPEZ1,4, Emilia B. HALAC3 y Griselda POLLA3 

 
1. CONICET. 
2. Escuela de Ciencia y Tecnología, Universidad Nacional de San Martín, Buenos Aires. 
3. Gerencia de Investigación y Aplicaciones, Centro Atómico Constituyentes, Comisión Nacional de 
Energía Atómica, Buenos Aires. 
4. Instituto de Arqueología, Facultad de Filosofía y Letras, Universidad de Buenos Aires. 
*correo-e: elefreire@gmail.com 
 
Los materiales cerámicos arqueológicos con diseños superficiales similares a “vírgulas o 
comas” tienen una amplia pero desigual distribución espacial y son hallados en cantidades 
limitadas en sitios arqueológicos de las regiones de Puna central y Quebrada de 
Humahuaca. En la región de la Puna Central esta cerámica polícroma presenta 
variabilidad en sus diseños, formas y tamaños mientras que en la región de la Quebrada 
de Humahuaca aparece en piezas pequeñas y acompaña al representativo estilo 
quebradeño negro sobre rojo. Las piezas y los fragmentos de cerámica de estos grupos se 
caracterizan por tener en su superficie al menos tres tipos diferentes de estratos que 
forman sus diseños y que dan como resultado el efecto polícromo. 

En este trabajo se presenta la caracterización arqueométrica de los pigmentos 
empleados sobre cerámica arqueológica denominada estilo “vírgulas o comas” del NOA, 
Jujuy, Argentina. Estos análisis se llevaron a cabo con técnicas no destructivas, difracción 
de rayos X de polvo (DRX) y microespectroscopia Raman. La complementariedad en el 
uso de las técnicas de DRX y Raman demostró ser útil para obtener información sobre la 
naturaleza química de los diferentes pigmentos utilizados por los alfareros antiguos para 
realizar la decoración de las vasijas cerámicas. 

Modalidad de presentación: póster 
 
 

Consideraciones metodológicas en torno al estudio de colecciones 
arqueológicas del litoral bonaerense preservadas en el Museo de La 

Plata 
 
Naiquen GHIANI ECHENIQUE1,* y María C. PALEO1 

 
1. Laboratorio de Análisis Cerámico, Facultad de Ciencias Naturales y Museo, Universidad Nacional 
de La Plata, Buenos Aires. 
*correo-e: naiquen_73@hotmail.com 
 
Se han relevado las colecciones arqueológicas procedentes del litoral bonaerense que se 
encuentran preservadas en el Museo de La Plata, frente a la imposibilidad de acceder a 
un registro que las describa. Han sido halladas en condiciones deficientes de 
ordenamiento, almacenamiento y rotulado, debido a lo cual se ha colaborado en 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 44 

acomodar y registrar estas colecciones. El análisis de lo materiales, en conjunto con el 
análisis documental e información brindada por trabajadores del Museo, han permitido la 
identificación de múltiples problemáticas ligadas a su preservación. En este trabajo se 
presentan las colecciones trabajadas, los problemas identificados y lo que ha podido 
reconstruirse de su trayectoria dentro del Museo de La Plata. Se discute el rol que tienen 
y han tenido en el marco institucional y científico, donde se considera su carácter 
periférico, y se reflexiona sobre la información arqueológica e histórica que brindan. Se 
proponen lineamientos metodológicos para un abordaje adecuado de estas colecciones, 
que permita evaluar su integridad y condiciones de preservación, así como incrementar la 
información asociada a las mismas y mejorar su ordenamiento, involucrando al 
investigador en el proceso. 

Modalidad de presentación: póster 
 
 
Textiles de la puna argentina. Identificación del biodeterioro a través de 

diferentes técnicas 
 
Patricia GUIAMET1-3,*, Katarzyna PIETRZAK4, Beata GUTAROWSKA4, Anna 
OTLEWSKA4, Ana IGARETA5,6, Thelma TEILECHE1,2,7 y Patricia BATTISTONI1,2 
 
1. Instituto de Investigaciones Fisicoquímicas Teóricas y Aplicadas (INIFTA), Departamento de 
Química, Facultad de Ciencias Exactas, Universidad Nacional de La Plata, Buenos Aires. 
2. Centro Científico Tecnológico La Plata (CCT – CONICET), Buenos Aires. 
3. Facultad de Ciencias Veterinarias, Universidad Nacional de La Plata, Buenos Aires. 
4. Institute of Fermentation Technology and Microbiology, Lodz University of Technology, Lodz, 
Polonia. 
5. División Arqueología, Museo de La Plata, Facultad de Ciencias Naturales y Museo, Universidad 
Nacional de La Plata, Buenos Aires. 
6. CONICET. 
7. Facultad de Ciencias Naturales y Museo, Universidad Nacional de La Plata, Buenos Aires. 
*correo-e: pguiamet@inifta.unlp.edu.ar 
 
Los materiales depositados en colecciones arqueológicas son propensos a biodeterioro 
provocado por microorganismos. Esto representa un daño potencial mediado por la 
formación de biofilms. Los microorganismos forman conspicuos biofilms en prácticamente 
todas las zonas climáticas, en la interfase entre un sustrato y el ambiente. Entre estos 
sustratos se encuentran materiales de naturaleza orgánica como los textiles, cuyo 
deterioro puede verse acelerado por la colonización y desarrollo de biofilms constituidos 
especialmente por hongos y bacterias, quienes modifican drásticamente las características 
del material base. 

Los textiles estudiados del depósito 25 de la División Arqueología del Museo de La 
Plata, datan de 1250-1450 AD. Provienen de excavaciones realizadas entre 1967 y 1969, 
dirigidas por la Dra. Diana Rolandi y fueron hallados en la Puna Argentina, Santa Rosa de 
Tastil. 

Fue aplicada metodología microbiológica/biológica convencional que permitió la 
evaluación cuali/cuantitativa de los microorganismos presentes en las muestras. Las 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 45 

bacterias aisladas fueron de difícil cultivo por tratarse de microorganismos que 
permanecieron viables bajo condiciones extremas. La secuenciación de Pseudomonas 
aeruginosa fue realizada en la base de datos GenBank NCBI. Las muestras fueron 
analizadas con microscopio óptico, Olympus BX51, microscopio electrónico de barrido FEI 
Quanta200 y microscopio láser confocal Leica SP5. 

Modalidad de presentación: oral 
 
 
Alguna vez fueron árboles…identificación anatómica de material leñoso 

y carbonizado 
 
M. Bernarda MARCONETTO1,*, Mabel GARCÍA1 y Verónica A. MORS1 
 
1. IDACOR-CONICET. Facultad de Filosofía y Humanidades, Universidad Nacional de Córdoba. 
*correo-e: bernarda.marconetto@gmail.com 
 
La xilología, es la rama de la anatomía vegetal que estudia el xilema o tejido leñoso. Es 
una herramienta que nos permite diagnosticar muestras de madera, carbonizadas o no. 
Destacamos la relevancia de estos estudios con fines arqueológicos, de conservación, 
ecológicos, legales, artísticos, museológicos, museográficos, entre otros, a través del 
estudio de tres casos donde se identificó material. Uno de los ejemplos es el estudio 
realizado a una pieza de imaginería del siglo XVIII de la colección del museo Estancia 
Jesuítica de Alta Gracia. 

En otro caso, se examinaron 14 muestras correspondientes a material carbonizado 
recuperado del barco holandés Hoorn, el naufragio más antiguo hallado hasta el momento 
en la Argentina. 

Por último, presentamos los resultados de un fragmento de madera de mango de 
hacha, acercada al laboratorio por el arqueólogo Dr. A. Rex González, procedente de La 
Rioja, que perteneció a la cultura Aguada. 

Análisis de este tipo suelen ser una demanda a nuestro laboratorio (IDACOR – 
CONICET-UNC), motivo por el cual comenzamos a confeccionar una colección de 
referencia de maderas argentinas con miras a realizar un atlas digital con las 
correspondientes descripciones anatómicas del leño y la posibilidad de ampliar el servicio 
a terceros. 

Modalidad de presentación: oral 
 
 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 46 

Prospecciones geofísicas para caracterizar sitios arqueológicos 
 
Ana OSELLA1,2,* y Néstor BONOMO1,2 

 
1. Departamento de Física, FCEN-UBA. 
2. IFIBA-CONICET. 
*correo-e: osella@df.uba.ar 
 
Los métodos geofísicos como por ejemplo Inducción electromagnética (EMI), tomografías 
eléctricas (ERT), georadar (GPR), microgravimetría, magnetometría, se aplican para 
caracterizar sitios arqueológicos, ya que permiten detectar y mapear estructuras 
enterradas, fundamentalmente sin perturbar el medio. Combinando distintas 
metodologías se pueden explorar extensiones grandes en tiempos relativamente cortos y 
con los datos adquiridos confeccionar mapas de alta resolución del subsuelo. Un aspecto 
fundamental en estos estudios es la evaluación previa de las características ambientales, 
tanto en los materiales que forman el subsuelo, como en la accesibilidad y en el ruido 
ambiental (eléctrico, electromagnético, vibracional, etc.), porque es lo que va a definir 
cuáles son las metodologías adecuadas en cada caso. 

En este contexto, se van a presentar los resultados obtenidos en sitios arqueológicos 
ubicados en ambientes diferentes, rurales y urbanos, hechos en colaboración con 
arqueólogos. En particular, se va a mostrar cómo se combinaron distintos métodos, EMI, 
ERT y GPR, y qué procesamientos se aplicaron a los datos, para caracterizar un 
asentamiento pre-incaico (Fiambalá, Catamarca) y un sitio incaico (Batungasta, 
Catamarca), ambos en un ambiente desértico y un fuerte hispánico en un sitio rural 
(Puerto Gaboto, Santa Fe). 

Modalidad de presentación: póster 
 
 
Caracterización tecnológica de pastas y decoración de cerámica diaguita 

chilena procedente de sitios del centro-oeste y noroeste argentino. 
Estudios mineralógicos y petrográficos y de microscopía electrónica de 

berrido (MEB-EDS) 
 
María J. OTS1 y Sebastián A. CAROSIO1* 

 
1. Unidad de Antropología, INCIHUSA- CONICET. Facultad de Filosofía y Letras, Universidad 
Nacional de Cuyo. 
*correo-e: scarosio@mendoza-conicet.gob.ar 
 
En distintas proporciones, la cerámica de estilo Diaguita chileno inca se encuentra en 
diversos sitios del Centro y Noroeste argentino asociada a la cerámica tardía local 
Viluco, Sanagasta/Angualasto y en contextos que se han vinculado con la dominación 
incaica regional, principalmente en los tambos cordilleranos de La Rioja, San Juan y 
Mendoza, pero también en contextos no asociados a arquitectura incaica. 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 47 

A pesar de que existen numerosos estudios acerca de la morfología y decoración de 
este estilo cerámico, poco se sabe de sus aspectos composicionales y tecnología de pasta 
y decoración (pinturas y engobes). En este sentido, nos interesa investigar y comparar la 
caracterización de las pastas, pinturas y engobes en los conjuntos registrados en los sitios 
de poblaciones locales, con impronta incaica, de Agua Amarga (Tupungato, Mendoza) y 
Tambería de Guandacol (Felipe Varela, La Rioja). 

El objetivo particular de este trabajo es la caracterización arqueométrica de los 
componentes de los pigmentos y pastas de tiestos del estilo. Para ello utilizamos la 
técnica analítica de microscopía electrónica de barrido y análisis de rayos X por dispersión 
de energía (MEB-EDS) para pintura y engobes; y el análisis de láminas delgadas de pastas 
cerámicas por Microscopio Petrográfico. 

Pretendemos realizar un aporte para la discusión de hipótesis en relación con 
objetivos generales de nuestros estudios cerámicos arqueológicos del Centro y Noroeste 
argentino: la organización tecnológica de la producción alfarera, y la proveniencia de los 
bienes en relación con procesos culturales regionales. 

Modalidad de presentación: póster 
 
 
Estudio microestructural y su relación con la resistencia a la corrosión de 

revestimientos metálicos en barcos de madera 
 
Marcela PICHIPIL1,2*, Nicolás C. CIARLO2-4, Ana CASTELLI1, Marina RAÑI1 y 
Horacio DE ROSA1,2 
 
1. Grupo de Arqueometalurgia (GAM), Laboratorio de Materiales, Departamento de Ingeniería 
Mecánica, Facultad de Ingeniería de la Universidad de Buenos Aires, Argentina. 
2. Instituto de Tecnologías y Ciencias de la Ingeniería “Hilario Fernández Long” (INTECIN), 
Facultad de Ingeniería de la Universidad de Buenos Aires, Argentina. 
3. CONICET. 
4. Programa de Arqueología Histórica y Estudios Pluridisciplinarios (ProArHEP), Departamento de 
Ciencias Sociales, Universidad Nacional de Luján, Buenos Aires. 
*correo-e: mpichipil@hotmail.com 
 
Entre 1824 y 1825 el químico inglés Sir Humphry Davy presentó, ante la Real Sociedad de 
Londres, los resultados de sus estudios sobre el deterioro corrosivo que sufrían las 
planchas de cobre empleadas en el revestimiento del casco de los barcos de guerra y 
comerciales. Su investigación, realizada por requerimiento de la Armada Británica, arrojó 
luz por primera vez sobre los procesos electroquímicos que afectan al cobre, sus 
aleaciones y otros metales en el medio marítimo. Sus conclusiones sentaron precedente 
sobre los fundamentos de la protección catódica. 

En relación con esa línea de investigación, en el presente trabajo se analizó un 
conjunto de chapas obtenidas de naufragios de diversa procedencia. Se realizó la 
caracterización microestructural de las muestras, utilizando microscopía óptica y 
electrónica de barrido, y se determinó la composición química por medio de 
espectrometría de rayos X dispersiva en energía. El comportamiento frente a la corrosión 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 48 

se estudió mediante la obtención de potenciales de corrosión y el análisis de curvas de 
polarización en un medio salino (simulando agua de mar).  

Los resultados obtenidos permitieron determinar ciertos aspectos del proceso de 
manufactura de los revestimientos, así como evaluar la calidad de éstos en relación a su 
composición y microestructura. 

Modalidad de presentación: oral 
 
 
Caracterización de las técnicas cerámicas del norte de Mendoza entre los 

1600 y 300 años AP. Un abordaje interdisciplinario 
 
Cristina PRIETO OLAVARRÍA1,2,*, Brígida CASTRO DE MACHUCA3, Alberto 
CANEIRO4 y Pablo OROSCO5,6 
 
1. Instituto Argentino de Nivología, Glaciología y Ciencias Ambientales (IANIGLA), CONICET CCT-
Mendoza. 
2. Facultad de Filosofía y Letras, Universidad Nacional de Cuyo. 
3. Centro de Investigaciones de la Geosfera y Biosfera (CIGEOBIO), Instituto de Geología (INGEO), 
FCEFN, UNSJ. 
4. Centro Atómica Bariloche, Comisión Nacional de Energía Atómica, Bariloche, Río Negro. 
5. Instituto de Investigaciones en Tecnología Química (INTEQUI). 
6. Facultad de Química, Bioquímica y Farmacia, UNSL. 
*correo-e: cprieto@mendoza-conicet.gob.ar 
 
En este trabajo se presentan los resultados obtenidos del análisis interdisciplinario de la 
cerámica recuperada en contextos arqueológicos del norte de la provincia de Mendoza, 
con dataciones entre los 1600 y 300 años AP. Los objetivos se han enfocado en conocer 
las antiguas técnicas de manufactura cerámica desarrolladas en esta parte del área 
andina meridional oriental, incluyendo las primeras expresiones alfareras locales y los 
profundos cambios técnicos producidos luego del ingreso de poblaciones procedentes de 
otras regiones, como los dominadores incaicos y españoles. El programa de análisis 
implementado ha permitido comenzar a caracterizar tecnológicamente este amplio y 
variable conjunto alfarero utilizando las siguientes técnicas analíticas: petrografía de 
láminas delgadas; SEM-EDS; termodifracción de rayos X; DRX y FRX. A grandes rasgos, 
los resultados han conducido a definir aspectos relacionados con: las fuentes locales de 
aprovisionamiento de materias primas; la incorporación de técnicas desarrolladas en otras 
áreas (NOA); el origen exógeno de algunos tipos cerámicos; las temperaturas alcanzadas 
en la cocción de las vasijas y las propiedades microestructurales de algunos tipos 
alfareros. 

Modalidad de presentación: oral 
 
 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 49 

Análisis de pigmentos por espectroscopia Raman en un lienzo colonial 
 
Mariel REINOSO1-3, Fernando MARTE2, Gabriela SIRACUSANO1 y Emilia .B. 
HALAC2,3 
 
1. CONICET. 
2. Escuela de Ciencia y Tecnología, Universidad Nacional de San Martín, Buenos Aires. 
3. Gerencia de Investigación y Aplicaciones, Centro Atómico Constituyentes, Comisión Nacional de 
Energía Atómica, Buenos Aires. 
*correo-e: mariel.reinoso@gmail.com 
 
El lienzo del retablo de San Luis Gonzaga, de mediados del siglo XVIII, ubicado en la 
Iglesia de San Ignacio de Buenos Aires se consideró perdido por la historiografía 
vernácula desde la década de 1940. En el año 2011, se encontraron ocho pedazos de tela 
muy deteriorados. Durante el proceso de investigación, y restauración se pudieron 
obtener micromuestras de esta obra que fueron incluidas en resina y analizadas mediante 
espectroscopia Raman. Se estudió la composición de los pigmentos y de la base de 
preparación. Además, se estudiaron muestras de dos fragmentos de lienzo que se 
presumía que formaron parte del original deteriorado, hoy constituidos en objetos 
patrimoniales y unidades formales del Museo de Arte Hispanoamericano “Isaac Fernández 
Blanco”. Del análisis de su composición, se confirma que pertenecen a la misma obra. 

Modalidad de presentación: oral 
 
 
Implementación de métodos electromagnéticos para el monitoreo de 

infiltraciones en sitios arqueológicos 
 
Fabiana E. ROBLEDO1,*, Hilda P. MARTINELLI2,3, Pablo BORDÓN2-4 y Néstor O. 
FUENTES1 

 
1. Departamento Investigación y Tecnología, PNGRR, Comisión Nacional de Energía Atómica. 
2. Grupo de Geofísica Aplicada y Ambiental, Departamento de Física, FCEyN, Universidad de 
Buenos Aires. 
3. Instituto de Física de Buenos Aires (IFIBA), CONICET. 
4. CONICET. 
*correo-e: frobledo@cnea.gov.ar 
 
Los métodos de prospección electromagnética son empleados para la detección e 
inspección de yacimientos arqueológicos, evitando los movimientos de tierra que pudieran 
dañar las piezas que allí se encontrasen. El empleo de estos métodos puede ampliarse 
para el cuidado de los bienes culturales mediante el monitoreo y control de posibles 
infiltraciones en los yacimientos. 

Las variaciones de la conductividad eléctrica del terreno cambian a medida que se van 
produciendo las infiltraciones. A fin de evaluar la incidencia de las variaciones de la 
conductividad producidas, por ejemplo, por la infiltración de agua proveniente de las 
lluvias y obtener un método para evaluar la evolución de las infiltraciones, se utilizó un 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 50 

sistema de inducción electromagnética GEM-2, que posee dos pequeñas espiras 
coplanares separadas una distancia fija. El instrumento se desplaza sobre el terreno a una 
altura constante. Una de las espiras genera un campo magnético controlado, que oscila a 
frecuencias determinadas, y la otra detecta el campo inducido, que contiene información 
sobre la conductividad.  

En este trabajo, se investigó qué capacidad tienen estos sistemas de detectar las 
variaciones de conductividad causadas por la infiltración a través del suelo. Se brindan los 
resultados para distintos casos de infiltración estudiados en terrenos sedimentarios. 

Modalidad de presentación: póster 
 
 
La microscopía electrónica de barrido aplicada al estudio de diferentes 

fibras en la conservación de soportes para pintura de caballete 
 
Vanina TARTALINI1-3,*, Pablo RISSO1-3, María E. PRECE4, Sergio MATEINI4, Raúl 
BOLMARO1-3 y Martina AVALOS1-3 

 
1. Laboratorio de Microscopía Electrónica. Centro Científico Tecnológico Rosario, Santa Fe.  
2. CONICET. 
3. Universidad Nacional de Rosario, Santa Fe. 
4. Museo Gustavo Cochet. Funes, Santa Fe. 
*correo-e: tartalini@ifir-conicet.gov.ar 
 
La constante circulación de pinturas de caballete pone en riesgo su integridad y por ende 
su conservación, por lo que es de suma importancia el estudio y la caracterización del 
soporte básico de la obra. Este soporte es la estructura fundamental para garantizar 
incluso la integridad de las diferentes capas que constituyen la obra. En un proceso de 
restauración es imprescindible que el tejido de intervención tenga las mismas propiedades 
mecánicas y la misma respuesta ante estímulos externos que el tejido original. 

En este trabajo en particular se analizaron tejidos de soportes provenientes de 
muestras de un grupo de obras pertenecientes al “período europeo”, provenientes del 
Museo Cochet de la ciudad de Funes. Se tomaron muestras de tejido original y entelado 
donde se estudia la composición, estructura, morfología, diámetro y la organización de las 
fibras para determinar tipo y data del hilado. Se trabajó sobre el estado del tejido para 
evaluar la presencia de hifas (hongos) y determinar el grado de deterioro de estas fibras 
producto de la humedad excesiva a la que fue expuesta la obra a lo largo del tiempo. Se 
evaluó además la influencia del modo de trabajo y niveles de vacío del microscopio en las 
observaciones. 

Modalidad de presentación: oral 
 



 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

4 
 

 

 

 

 

El Rescate de la Identidad 

en la Memoria de las Técnicas 
 

 

 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 52 

Territorio de memoria "Finca de Vargas" (Tucumán, Argentina) 
 
Víctor ATALIVA1,*, Sergio F. CANO1, María G. COLANERI1, Juan DE LA VEGA1, Aldo 
GERÓNIMO1, Alejandro LEIVA1, Luciano R. MOLINA1, Andrés S. ROMANO1, Ricardo 
F. SRUR1 y Ruy D. ZURITA1 

 
1. Colectivo de Arqueología, Memoria e Identidad de Tucumán (CAMIT), Universidad Nacional de 
Tucumán. 
*correo-e: camit.unt@gmail.com 
 
Como resultado de las prácticas sociales genocidas protagonizadas por las fuerzas 
armadas y de seguridad en Tucumán (Argentina, 1975-1983), una diversidad de espacios 
fueron reconfigurados para ajustarlos al proyecto de exterminio. En un contexto de 
profundas transformaciones de los paisajes urbanos y rurales para ajustarlos al dispositivo 
desaparecedor, se incorporaron espacios privados que posibilitaron cumplir con la 
instancia de ocultamiento de los cuerpos detenidos-desaparecidos: la “Finca de Vargas” 
(donde se encuentra el “Pozo de Vargas”), constituye un ejemplo de ello.  

El objetivo del presente Proyecto es co-generar la conformación de un espacio social 
en el que confluyan las representaciones del pasado reciente y la trayectoria histórica de 
este sector del pedemonte en función de cinco “líneas de fundamentación”, las que 
abarcan desde el período colonial (primera línea: “Camino del Perú”), pos-colonial y 
republicano (líneas “mundo ferroviario”, “mundo del azúcar”, “el barrio como un mundo”), 
el pasado reciente (“materialización de las practicas genocidas”) y el presente (“memorias 
para el futuro”). 

El paisaje urbano y rural expone elocuentes materialidades del pasado reciente local. 
En este caso, confluyen en la “Finca” sucesivas instancias que remiten a una compleja 
trama social que involucra lo barrial, productivo, político, patrimonial, etc.  que, 
conforme al Proyecto, son las que permitirán reflexionar críticamente sobre el pasado y 
proyectar otras representaciones de la historia microregional. 

Modalidad de presentación: póster 
 
 

Recuperando la memoria a través de la intervención arqueológica 
forense en espacios confinados. Un caso de estudio: el “Pozo de Vargas” 

(Tucumán, Argentina) 
 
Sergio F. CANO1,*, Víctor ATALIVA1, Ruy ZURITA1, Luciano R. MOLINA1, Alejandro 
LEIVA1, Aldo GERÓNIMO1, Juan DE LA VEGA1 y Ricardo F. SRUR1 

 
1. Colectivo de Arqueología, Memoria e Identidad de Tucumán (CAMIT), Universidad Nacional de 
Tucumán. 
*correo-e: camit.unt@gmail.com 
 
Desde la arqueología forense se busca recuperar la memoria social de hechos del pasado 
resultantes del accionar de las fuerzas armadas y de seguridad y sus cómplices civiles 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 53 

en el marco de las prácticas sociales genocidas llevadas a cabo en nuestro país durante el 
período 1975-1983. En tal sentido, por requerimiento del Juzgado Federal No.2 de 
Tucumán, a partir del año 2002, se inicia la intervención arqueológica forense en el predio 
“Finca de Vargas”, lugar donde se encuentra el denominado “Pozo de Vargas” 
(Departamento Tafí Viejo, Tucumán).  
Las denuncias efectuadas indicaban la existencia de una construcción subterránea un 
pozo de agua que habría sido empleada como lugar de inhumación clandestina durante 
la segunda mitad de la década de 1970. Se trata de un pozo de agua de uso ferroviario 
de tres metros de diámetro y más de 30 metros de profundidad, construido con 
mampostería de ladrillos. Como resultado del trabajo realizado en este espacio confinado, 
hasta el momento se recuperaron restos óseos humanos correspondientes a más de 50 
personas, de las cuales 31 fueron identificadas nominalmente. 
Presentamos los resultados del análisis de los materiales contextuales que posibilitan 
plantear hipótesis acerca de los procesos post-depositacionales referidos a los intentos de 
destrucción y ocultamiento del “Pozo” y el marco temporal en el que fue empleado como 
inhumación clandestina. 

Modalidad de presentación: póster 
 
 
Cementerio central de la ciudad de Neuquén: donde vive la memoria de 

los neuquinos 
 
Ivana V. FUENTES 
 
Facultad de Turismo, Universidad Nacional del Comahue, Neuquén. 
correo-e: ivana.fuentes@fatu.uncoma.edu.ar 
 
El presente resumen forma parte de un trabajo realizado en el cementerio central de la 
ciudad de Neuquén cuyo objetivo fue realizar la puesta en valor del cementerio central, 
espacio donde es posible plasmar la identidad y la memoria de la comunidad neuquina, a 
través de aspectos relacionados con personalidades que hicieron a la historia de la ciudad, 
costumbres, simbología, etc. Dicho trabajo se basó en la Interpretación del Patrimonio 
como disciplina que permite la comunicación de los significados y valores patrimoniales de 
un sitio, propiciando la conservación del mismo y fortaleciendo la identidad de los 
habitantes locales. 

Como actividad principal, para cumplir el objetivo propuesto, se desarrolló la puesta 
en práctica de visitas guiadas interpretativas destinadas a los residentes de la ciudad de 
Neuquén, como así también a los turistas en general. 

Modalidad de presentación: oral 
 
 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 54 

Límites y tensiones en el desarrollo científico-técnico del Instituto 
Malbrán. El caso Pirosky (1957-1962) 

 
Zulema MARZORATI 
 
Universidad de Buenos Aires. 
correo-e: zmarzora@fibertel.com.ar 
 
Desde mediados de la década de 1950 se inició en Argentina un proceso de 
profesionalización de la ciencia con la creación del complejo científico-tecnológico 
integrado por organismos como el CONICET. Los cambios en el área científico-técnica 
abarcaron al Instituto Nacional de Microbiología Carlos G. Malbrán en el que, sumado a la 
investigación aplicada centrada en el control epidemiológico y la producción de sueros y 
vacunas, se daba un giro importante mediante un gran impulso a la investigación en 
ciencias básicas bajo la conducción de su director el Dr. Ignacio Pirosky. Durante su 
gestión se desarrollaron distintos grupos de investigación y se establecieron las bases de 
una nueva disciplina al conformarse los primeros laboratorios de biología molecular en el 
país 

Este trabajo se propone indagar, desde una perspectiva histórica, los factores extra-
científicos que incidieron en el desmantelamiento de esa gestión. La intervención político-
militar y el quiebre socio-institucional con la caída de Frondizi determinaron una ruptura 
en este proceso generando una catarata de despidos y renuncias. En 1962 Pirosky fue 
destituido de su cargo bajo la acusación de malversación de fondos, ocho de los 
investigadores fueron cesanteados y otros profesionales presentaron su renuncia para no 
regresar a Argentina, como lo hizo César Milstein. 

Modalidad de presentación: oral 
 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 55 

Índice por autor 
 
 
 
 
Acevedo, Verónica 43 

Aguerregaray Castiglione, Rosana 12 

Aldazabal, Verónica 35, 40 

Alves, Claudia O. 31 

Ammirati, Gabriela 26 

Arenas, Claudio 31 

Arenillas, Pablo 40 

Ataliva, Víctor 52 

Avalos, Martina 37, 50 

Balpardo, Christian 40 

Barrenechea, Cintia D. 32 

Battistoni, Patricia 44 

Bellelli, Cristina 12, 41 

Bolmaro, Raúl 37, 50 

Bonomo, Néstor 46 

Bordón, Pablo 49 

Borges, Lucila E. P. 31 

Bouvier, Catalina 2 

Caneiro, Alberto 48 

Cano, Sergio F. 52 

Caracotche, M. Soledad 2, 12 

Carballido Calatayud, Mariana 41 

Caretti, M. Florencia 27 

Carosio, Sebastián A. 46 

Carro, Diana 34 

Castelli, Ana 47 

Castro, Alicia 15 

Castro de Machuca, Brígida 48 

Ceriotti, Andrés 42 

Ciarlo, Nicolás C. 23, 30, 47 

Cobreros, Mirta 13 

Colaneri, María G. 52 

Consorti, Sebastián 40 

Coronato, Fernando 17 

Custo, Graciela 36, 40, 41 

Darigo, Mariano 14 

Day Pilaría, Fernanda 19 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 56 

De Rosa, Horacio 27, 30, 47 

De La Fuente, Guillermo A. 28, 29 

De La Vega, Juan 52 

De Simón, Cecilia 12 

Dupey, Ana M. 14 

Elkin, Dolores 3 

Espinosa, Gustavo 17 

Ezcurra, Horacio 17 

Falchi, María P. 34 

Feld, Luciana 31 

Fothy, Judith 31 

Freire, Eleonora 40, 43 

Fuentes, Ivana V. 53 

Fuentes, Néstor O. 49 

García, Mabel 45 

García Lerena, María S. 19 

Gerónimo, Aldo 52 

Ghetti, Neuvânia C. 31 

Ghiani Echenique, Naiquen 19, 43 

González, María E. 15 

Guiamet, Patricia 44 

Guraieb, A. Gabriela 34 

Gutarowska, Beata 44 

Halac, Emilia B. 40, 43, 49 

Helfer, Verónica 30 

Hermida, Elida 31 

Horak, Celina I. 32 

Igareta, Ana 44 

Landa, Carlos 27 

Lavalle, Henry 31 

Leiva, Alejandro 52 

Leiva, Carolina 23 

Lisboa, Laura 2 

Llovera, Roberto 40 

López, Lisandro 35, 36 

López, Ariel 30 

López, Mariel A. 43 

Maier, Marta S. 3 

Manzanal, Gustavo 4 

Marconetto, M. Bernarda 45 

Márquez, Armando Mario 5 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 57 

Marte, Fernando 49 

Martinelli, Hilda P. 49 

Martín, Sergio D. 29 

Martínez, Lucas 2 

Martínez Moreno, Andrea 6 

Marzorati, Zulema 54 

Mateini, Sergio 37, 50 

Mazzitelli, Lucia C. 15 

Medina Chueca, María J. 16 

Moens, Luc 41 

Molina, Luciano R. 52 

Montanari, Emanuel 27 

Montero Alarcón, Alma 6 

Mors, Verónica A. 45 

Muñoz, Iván 17 

Murray, Cristian 17 

Nazar, Domingo C. 29 

Nuñez, Hernán 30 

Ojeda, Claudia 15 

Orosco, Pablo 48 

Osella, Ana 46 

Otlewska, Anna 44 

Ots, María J. 46 

Padín, Nicolás 18 

Paleo, María Clara 19, 43 

Paniquelli, María 17 

Pautassi, Eduardo 35 

Pérez Diez, Javier 23 

Pérez Meroni, Mercedes 19 

Pérez Navarro, Américo E. 19, 20 

Petragalli, Alicia 43 

Piantoni, Giulietta 21 

Pichipil, Marcela 47 

Pierucci, Liliana V. 22 

Pietrzak, Katarzyna 44 

Pinto, Mónica C. 42 

Podestá, Mercedes M. 12 

Poliszuk, Andrea 42 

Polla, Griselda 40, 43 

Prece, María E. 37, 50 

Prieto Olavarría, Cristina 48 



 
 
 
   4tas. Jornadas Nacionales para el Estudio de Bienes Culturales 
 
 
 
 

 58 

Raffaele, Leticia 8 

Raies, Alejandra 23, 30 

Rambla, Marcos 34 

Ramos, Mariano S. 7, 23, 30 

Ramundo, Paola S. 33 

Rañi, Marina 47 

Rasmussen, Kaare L. 28 

Reinoso, María 40 

Reinoso, Mariel 43, 49 

Riquelme, Patricia 12 

Risso, Pablo 37, 50 

Robledo, Fabiana E. 49 

Rocchietti, Ana M. 33 

Rolandi, Diana 34 

Roldán, Marcos 40 

Romano, Andrés S. 52 

Salvatore, Marcos 35 

Santos, Mariela 17 

Santos, Valdeci S. J. 31 

Sario, Gisela 35 

Saugy, Catalina 22 

Saulino, Daniel 31 

Sepúlveda Retamal, Marcela 8 

Silveira, Mario J. 9, 35, 36 

Siracusano, Gabriela 49 

Slavsky, Leonor 22 

Srur, Ricardo F. 52 

Tartalini, Vanina 37, 50 

Tavella, Eva 23 

Teileche, Thelma 44 

Torres, Marcelo 34 

Toscani, Aída 2 

Umaño Bertola, Milva X. 23 

Uvietta, Angélica 19, 37 

Vandenabeele, Peter 41 

Vázquez, Cristina 41 

Vera, Sergio D. 28, 29 

Vetter Parodi, Luisa 38 

War, Matías 14 

Ybarra, Gabriel 42 

Zurita, Ruy D. 52 
 


